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Dlaczego rząd premiera Schumana popełnił samobójstino?
R ęka W all •  Street

NAD FRANCJĄ
De Gaulle, Bidault i Auriol inicjatorami „rządu energicznego" 

Podżegacze wojenni nie przebierają, w środkach
M 7 KWA (PAP). „Nowoje Wremia" stwierdza: Gabinet Schumana 

ustąpił na żądanie USA. Rząd USA doszedł bowiem do przekonania* iż 
Schuman nie, jest w stanie uporać się z sytuacją wewnętrzną krają. 
Dla Waszyngtonu nieudolność rządu Schumana była nieprzyjemną nie
spodzianką. Począwszy od maja amerykańska pąlUyka zagraniczna tra
fiała z jednego ślepego toru na drugi, Najjaskrawszym tego dowodem 
jest osławiona sprawa berlińska.

Waszyngton chce za wszelką cenę 
zachować kontrolę nad swymi sate
litami, w  szczególności nad Francją. 
Ponieważ Schuman nie mógł utrzy
mać w  ryzach narodu francuskiego, 
należało powołać rząd, który by się 
bardziej nadawał do walki z naro-

Współpraca
Polski i Czechosłowacji

S ERDECZNY toa przemówień, 
wygłoszonych na otwarciu II 

sesji Rady Współpracy Gospodar
czej Polsko -  Czechosłowackiej 
przez ministrów Minca i Grego- 
ry'ego, wybiega poza ramy dyplo
matycznych enuhejacji. Przedstawi
ciele resortów gospodarczych obu 
państw podkreślili w  swych w ypo
wiedziach nie tylko doskonałe skut
ki zawartych układów; dali oni rów 
nocześnie wyraz przeświadczeniu, iż 
ścisłe współdziałanie obu krajów 
na polu gospodarczym potrzebne 
jest zarówno dla ich rozwoju, jak i 
dobroczynnego Oddziaływania o  szer 
szym zasięgu. Gdyż ow o współdzia
łanie przyczynia się do uzdrowienia 
Stosunków ekonomicznych i poli
tycznych w  Europie, do utrzymania 
pokoju, do wywalczania przez świat 
pracy nowych zdobyczy socjalnych.

Jest to zupełnie zrozumiałe. Pol
ska • i Czechosłowacja ■ reprezentują 
obecnie ogromną siłę ekono
miczną i polityczną, Osiągnąwszy 
sąsiedzkie porozumienie w  sprawach 
celowo ongiś wyolbrzymianych w 
swym znaczeniu, wprowadziwszy u 
sieBie pokrewne ustroje, oparłszy 
swą przyszłość na wielomilionowych 
masach ludu pracującego — Polska 
1 Czechosłowacja staną się wkrótce 
krajami przodującymi w  tworzeniu 
nowych podstaw życia zbiorowego 

w udoskonalaniu go nową społecz 
ną treścią,

Nie ulega już dzisiaj najmniejszej 
wątpliwości, że oba nasze kraje o - 
siagala wspaniałe rezultaty w  odbu 

rozszerzaniu ustawodaw
stwa społecznego, w  wytwarzaniu 
dóbr ekonomicznych i w rozwoju 
kulturalnym. A  przecież wkroczyły 
dopiero w  czwarty rok pokoju. Mu
siały więc najpierw usunąć ruiny. 
Wytwórczość, ściśle biorąc, dopiero 
zapoczątkowały. I mimo to budzą 
już teraz podziw swymi powojenny 
mi osiągnięciami.

Nasza współpraca gospodarcza 2 
Czechosłowacją daje tym większe 

nadzieje ria^.przyszłość, że łączy się 
ściśle ze współdziałaniem o charak
terze politycznym. Oba kraje sło
wiańskie, związane trwałymi soju -- 
szami ze Związkiem Radzieckim, 
pełnią obecnie przednią straż poko
ju na granicy dyszących żądzą od
wetu Niemec.

To wzmacnia nasze układy eko
nomiczne. To potęguje znaczenie 
zawartych już przedtem umów po
litycznych, To przyczynią się w y
datnie do stabilizacji stosunków w 
powojennej Europie — a więc i  do 
utrwalenia pokoju.

dem. Oto dlaczego rząd Schumana 
popełnił samobójstwo.

W ślad za dymisją, prasa monopo 
li w  Nowym Jorku i Londynie 
oraz gazety „partii amerykańskiej" 
w Europie wszczęły wrzask, iż kry
zys rządowy we Francji wzmacnia1- 
„niebezpieczeństwo międzynarodo- 
we“ . De Gaule, Bidault i Auriol roz 
wimęli tę tezę, Ich organy prasowe 
zażądały rządu „energicznego** który 
by oparł się ha większości reakcyj
nej.

Kryzys rządowy we Francji stano, 
wi część kampanii, przedsięwziętej 
w  skali światowej. Zm ierza.ona do 
zp^aszenia  mas ludowych, których

pozycja stwarza, poważne przeszko
dy dla podżegaczy wojennych w  rea 
lizacji ich planów.

Majątek Japonii
ucieka.

M OSKWA (PAP), Sekretarz gene
ralny partii komunistycznej Japonii, 
Tokuda wystąpił na wielkim więcu 
antyfaszystowskim na przedmieściu 
Tokio. Na wiecu było przeszło 25 
tysięcy osób Tokuda poddał ostrej 
krytyce działalność gabinetu Asida, 
który sprzedaje Japonię kapitali
stom amerykańskim i pogarsza sytu 
ację japońskich mas pracujących.

Mówek podkreślił, że opanowanie 
Japonii przez kapitał monopolisty
czny USA będzie stanowiło poważne 
niebezpieczeństwo dla pokoju świa
towego.

Na wiecu uchwalono rezolucję 
domagającą się unieważnienia roz
porządzeń; rządu, skierowanych 
przeciwko klasie robotniczej.

Biały Dom pikietowany
Demonstracja Partii Postępowej -

WASZYNGTON (PAP). — Około ty 
śląca członków partid postępowej i 
Kongresu Obrony Praw Obywatel
skich z 17 stanów USA pikietowało 
we czwartek przez godzinę przed Bia 
łym Domem, domagając się interwen 
cjd Kongresu i prezydenta, celem za 
gwarantowania praw konstytucyjnych 
wszystkim obywatelom Stanów Zjed
noczonych.

Pikietowanie rozpoczęło się. gdy de

legacji zebranych nie wpuszczono do 
Białego Demu, gdzie miała zażądać 
wydania rozporządzenia likwidujące
go dyskryminację Murzynów W armii 
amerykańskiej, zawieszenia bezpod
stawnej akcji sądowej przeciwko 12 
przywódcom Komunistycznym, wystą
pienia władz przeciwko Ku -  Rłux - 
Klanowi i ochrony państwowej dila 
Murzynów podczas wyborów.

Nietykalny zbrodniarz
OSA odmawia wydania ppłk. Mohla

. BERLIN (PAP). — Dziennik „Na
tional Ze&tung** podaje, że amerykań 
ska administracja wojskowa w Niem 
czeoh odmówiła brytyjskiemu trybu
nałowi wojennemu w Hamburgu wy
dania jednego z wyższych oficerów 
sztabu armii Rpmmla, ppłk. • Józefa 
Mohla, oskarżonego o  udział w mor
derstwie w roku 194S jeńców brytyj
skich we Włoszech.

Dziennik twierdzi, że władze ame
rykańskie dlatego odmawiają wyda
nia przestępcy, iż jest on Jednym z 
najbliższych współpracowników gene

rała Guderiena, tworzącego obecnie 
amerykańsko -  niemiecką organizację 
szpiegowską w Europie na zlecenie 
wywiadu. USA.

Nowy statek pasażerski „Beniowski** przy m ojo Sopockim. —  Jest to sta
tek, który otrzymaliśmy w  drodze rozliczeń wojennych. P o przeprowa 
dzeniu remontu z nowoczesnymi urządzeniami „Beniowski** odbył sw ój 
pierwszy rejs na stałej trasie Szczecin — Gdynia. —  Pojemność statku 

wynosi 1912 BRT, długość 92 m. M oże zabrać 1.100 pasażerów.

Kontrola musi być

Komisja zajrzy do skrytek
dawnego rządu de Gaulle<a

PARYŻ- (PAP). — Rada ministrów 
postanowiła powołać specjalną komi
sję, składającą się z  przedstawicieli 
Zgromadzenia Narodowego, Rady Poń 
stwa, inspekcji finansowej 1 innych 
— celem sprawdzenia rachunkowości 
rządu „Wolnej JTrancji" w Londynie

Cała Francja żyje w podnieceniu
Poszukiwania zaginionego samolotu 

ńie dały wyników
PARYŻ. Cała Francja żyje. w  

podnieceniu. Raz po raz nadchodzą 
nowe wiadomości z  poszukiwań wiel

Z bliska i z daleka
OTTAWA. Mackenzie King, który pia

stował stanowisko premiera Kanady od 
1935 r., zapowiedział w  piątek, t e  zrezyg 
nuje zarówno z  przewodnictwa partii li
beralnej, jak  i  ze stanowiska premiera 
przed najbliższą sesją parlamentu.

RZYM. W prowincji Apiilia w procesie 
120 chłopów małorolnych i robotników  
rolnych sąd skazał za udział w  rozru
chach 6 oskarżonych na dożywotnie wię
zienie, jednego — na 40 lat więzienia, 
7 — na więzienie od 26 do 20 lat, pozo
stałych na krótsze terminy.

NOWY JORK. Przywódcy Związków 
Zawodowych stanu Nowy Jork, usiłują 
skłonić odbywający się tu zjazd człon
ków Związku, by wypowiedział się za 
kandydaturą D evey‘a na prezydenta. 
Uczestnicy zjazdu sprzeciwiają się te
mu, wypowiadając się za Wallace’m.

ZAKOPANE. 7—8 sierpnia Polskie To
warzystwo Tatrzańskie obchodzi jubi
leusz 75-lecia swego istnienia. Protekto
rat nad uroczystościami objął Prezydent 

S.Z.RP Bierut.

NOWY JORK. Wszystkie plany „M e
tropolitan Opera" na sezon 1948/49 zo
stały przekreślone w obec nie dojścia 
do porozumienia z  przedstawicielami 12 
związków zawodowych pracowników, żą 
dających podwyżki. D eficyt opery w  ro
ku 1947/48 wynosił 220 tys. dolarów.

PARYŻ. Francuskie koła gospodarcze 
notują stały wzrost liczby bankructw 
francuskich firm handlowych. W lipcu 
zanotowano 206 zgłoszonych upadłości, 
w obec 195 w  czerwcu i 119 w  styczniu.

PARYŻ, 18 tysięcy pracowników, prze
mysłu metalowego, budowlanego i  che
micznego oraz urzędników banku w 
departamencie Hauts-Pyrenees odbyło 
dwugodzinny strajk protestacyjny, do
magając się zmian w  dotychczasowych  
placach, ■

PARYŻ, Celem złamania akcji straj
kow ej robotników portowych w  Bor- 
deaux, prefekt zarządził referendum  
wśród robotników. Na 2.500 robotników  
portowych tylko 6 wypowiedziało się za 
podjęciem pracy.

kiego pasażerskiego wodnopłatowca, 
zaginionego na oceanie Atlantyckim. 
Od czasu do czasu radiowe stacje 
odbiorcze łapią jakieś nieokreślone 
sygnały radiowe, łudząc się, że po
chodzą one od rozbitków.

We czwartek ogromne poruszenie 
wywołała wiadomość o odnalezieniu 
wodnopłatowca z pasażerami. Pisma 
wydały dodatki nadzwyczajne. Ra
dość jednak trwała krótko. Nieba
wem okazało się, że informacja by
ła nieprawdziwa.

Ostatnio donoszą z Nowego Jorku, 
że statek amerykański „Campbell** 
spostrzegł na morzu szczątki jakie
goś samolotu. Zachodzi przypuszczę 
nie, że były to szczątki rozbitego 
wodnopłatowca.

PARYŻ (PAP). — Dowództwo mary 
nerki francuskiej stwierdza, że ame
rykańska forteca latająca spostrzegła 
na południowym atlantyku szczątki 
samolotu. Obserwacje te zgadzają się 
z doniesieniami statku amerykańskie 
go „Campbell*', który znalazł na Ooe 
anie dwa fotele samolotowe, pocho
dzące s  zaginionego wodnopłatowca.

i Algierze. Jak wiadomo, na czele t# 
go rządu stał gen. de Gaulle.

Dziennik „Monde" zaznacza, że ra
chunkowość rządu de Gaulle'a nie by 
ła prowadzona według obowiązują
cych przepisów, a „Frano -  Tirem?" 
zapytuje czy chodzi o .odkrycie źródeł 
dochodów RPF?

Prasa francuska przypomina przy 
tym głośną aferę b. szefa wywiadu* de 
Gaulle'a płk, Passy, oskarżonego o  
zatajenie przed skarbem ktlfcudziesię 
ciu milionów franków w złocie, któ
re miały stanowić... żelazny kapitał 
„francuskiego rządu emigracyjnegfl 
na wypadek nowej wojny".

Australijki
uciekają z Anglii 

Małżeństwo z Anglikiem 
nie służy...

LONDYN. (PAP). Prasa donosi, że 
wiele kobiet australn«v?ch, które w  
czasie w ojny wyszły za mąż za bry
ty jeżyków, wracają obecnie do Au
stralii. Główną przyczyną jest cięż
ka sutyacja materialna i brak miesz 
kań. Niektóre kobiety znalazły Się 
w  takim stanie, że w  celu umożli
wienia powrotu do kraju, krewni 
muszą udzielać im pom ocy pienięż
nej, gdyż nie stać je nawet na w y
kupienia „biletu na okręt. Poważna 
cześć kąjaiet choruje.

Większość Australijek wystąpiła o 
rozwód ze swymi mężami brytyjski
mi.



^Tak, jak było do przewidzenia

Przeilom 
w rozwoju rolnictwu,
ZBIORY tegoroczne, oparte na o -i 

siągnięciach reformy rolnej, za-j 
gospodarowaćiu Ziem Odzyska- | 

nych 1 ogromnej pomocy okazanej ( 
przez państwo wsi polskiej, stanowią i 
przełomowy punkt w powojennym | 
rozwoju rolnictwa. Uniezależniają! 
nas od'zagranicy pod względem żyw- 1 
nościowym i stwarzają realne podsta ( 
•wy dla podniesienia ppziomu życia w < 
knajju. _ i

Przed wojną biedny i średni chłop, ( 
zmuszony warunkami ma terminy mi I 
musiał wyzbywać się swego zboża w I 
okresie pożniwnym po najniższych cel 
mach, nie gwarantujących opłacalnoś l 
ci, po to aby na wiosnę w wielu wy < 
padkaeh kupować je po znacznie wyż i 
szej cenie. Korzyści z tego odnosił < 
kupiec i bogacz wiejski, który mógł i 
przetrzymać zboże aż do okresu lep * 
szej .koniunktury, lub kupić Je od i 
biedniejszego sąsiada.

Tego rodzaju proces służył całkiem* 
wyraźnie interesom obszarników, kup1 
ców zbożowych i bogaczy wiejskich.1

Z chwilą objęcia władzy przez d e 1 
mokrację ludową i stworzenia podwa 1 
lin gospodarki ludowej, zaistniały wa 1 
runki dla pokonania odwiecznej krzyw 1 
dy chłopskiej. Polityka gospodarcza 1 
państwa z każdym rokiem coraz_ w y 1 
raźniej zmierzała do wspomożenia e i 
konomi-cznie słabszych elementów wsi i 
— poprzez politykę podatkową, han-i 
dlową i kredytową.

Trudności pierwszych lat odbudo-1 
wy nie pozwalały tym tendecjom tak1 
wyraźnie się ujawnić, jak w tym r o -1 
ku.

Postępy gospodarcze kraju stworzy 
ły obecnie możliwości dla realnego 
zabezpieczenia godziwej i gwarantu
jącej opłacalności ceny na zboże, sta 
mówiącej podstawę całej gospodarki 
chłopskiej.

Ceny te po raz pierwszy w historii 
Polski zostały ustalone nie pod ką
tem widzenia krańcowego wyzyska
nia ekonomicznie słabszego rolnika, 
leoz pod kątem widzenia rozwoju go 
spodarki chłopskiej.

Dlatego też mimo urodzaju I wy bit 
nie zwiększonej podaży ceny nie wie 
le odbiegają ód cen przednówkowych.

Znaczenie tego posunięcia jest ol
brzymie. Stanowi o,no wyraz dążenia 
do sprawiedliwości społecznej oraz 
podstawę do stabilizacji rynku zbożo 
W ego. , Strum.

Ofensywo Heynnud — operacja Hoffmana
ABY RATOWAĆ tragiczną sytua 

cję Francji, klika Schuman — 
Blum postanowiła wezwać porno 

cy tego, który .już raz ją „uratował**: 
grabarza III Republiki, byłego premie 
ra Paul Reynaud. Człowiek, który już 
w roku 1940 za pośrednictwem marsz. 
Petain‘a podał rękę okupantowi.

Taki człowiek nie będzie się dziś o 
ciągał z podaniem ręki Innemu oku
pantowi, interesów Francji, okupanto 
wi, któremu na imię: Wall Street.

Nazwisko Paul Reynaud figurowa
ło już na liście kandydatów rządo
wych w czasie poprzedniego kryzysu 
rządowego we Francji w listopadzie 
1947 roku. Widocznie teren w pała
cu na Rivol{ (francuskie ministerstwo 
finansów) nie był dostatecznie, przy
gotowany do rozpoczęcia .^działań" 

min. Reynaud.
Zaledwie kilka dni upłynęło od za 

jęcia kwatery na Rivoli przez mlnl- 
rtra Reynaud, a już

1 ofensywa rozpoczęła się 
Reynaud prowadzi ją według z  góry 
opracowanego planu. Plan ten polega 
w pierwszym rzędzie na ..otwarciu 
bramy** dla kapitałów amerykańskich.

Wiadomą jest rzeczą, że zysk jest 
najważniejszym motorem w akcji o- 
oanowania gospodarki krajów „obda 
rowanych** planem Marshalla przez 
ludzi z Wall Street. Zyfik musi być 
jednakże suty. Spadek wartości fran 

l'ka w stosunku do dolara, spowodo w a 
!*ny stale wzrastającym deficytem w 
rbi lansie płatniczym Francji, nie gwa 
I ran to wał dostatecznych zysków ame 
I rykańskim magnatom giełdowym. -  
I Reynaud godzi się na wszystko. — 
I Wall Street nie bez celu oddała swe 
* mu pupilowi lejce gospodarki fran- 
* cusiciej „Administrator*1 planu Mar 
' shalla — Hoffman, który jest rzeczni 
I kiem interesów kapitału amerykań- 
* skiego w krajach objętych ERP-em 
1 fem ety kańska nazwa planu Marshal- 
• la) oraz jego europejski .ambasador** 
* Harriman zażądali od min. Reynaud 
'n ow ej dewaluacji franka. Posłuszny 
t Reynaud, oczywiście zgadza się.

1 dolar -
7,5 milona dolarów
T NFLAĆJA w  Chinach Kuo -  M’m- 
1  Tangu przybiera rozmiary nie 
bywałej katastrofy. Niedawno wyda
no tam banknoty wartości 200 tysię
cy dolarów ^hińśkrich, które w krót
kim czasie zmieniły się w „drobną 
monetę**. W lipcu b. r. dyrektor Cent 
raki ego Banku Chińskiego oświadczył 
pa konferencji prasowej w Szangha-j 
ju, że „dla zaspokojenia bieżących 
potrzeb i dla wygody publiczności** 
ukażą się niebawem nowe banknoty 
wartości pół miliona, miliona i pię
ciu milonów dolarów.

Rachunki nawet w handlu detalicz 
nym opiewają na milionowe sumy, 
przy czym z reguły nie przyjmuje się 
zapłaty drobnymi banknotami. I to 
jest zrozumiałe: niepodobna kupco
wi płacić za pudełko zapałek wor
kiem banknotów!

Cóż się dzieje z tą olbrzymią masą 
papierowych pieniądtzy, które utraci 
ły praktycznie wszelką wartość?

Dziennik „Degumbao** odkrył w 
dniu 18 Hpca rąbek tajemnicy. Oto 
oddział Centralnego Banku Chińskie 
go w Tsing -  Tao przekazał ładunek 
banknotów ,,mniejszej wartości" na 
sumę ogólną 26.600 milionów dola
rów chińskich, miejscowej elektrow
ni , aby zużyła go ńa paliwo.

To sarno pismo zawiadamia, że rząd 
chiński nabył w Stanach Zjednoczo
nych 50 maszyn drukarskich do „wy 
robu" nowych pieniędzy papiero
wych.

Jeśli wziąć pod uwagę; że w dniu 
18 lipca b. r. za 1 dolar amerykań
ski płacono 7,5 • milionów dolarów 
chińskich — łatwo sobie wyobrazić i  
— jaka jest rzeczywista wartość tych 
pieniędzy.

W ten sposób pierwszym aktem pro 
gramu nowego ministra finansów bę 
dzie zaatakowanie żywotnych intere 
sów najszerszych i najbiedniejszych 
warstw społeczeństwa francuskiego. 
Wszakże celem nowej dewaluacji fran 
kia jest powiększenie zysków kapita
listów amerykańskich. Ktoś te zyski 
musi zapłacić.

Wzrost drożyzny, a co za tern idzie, 
dalsze obniżenie się stopy życiowej 
we Francji, będzie pierwszym rezul
tatem, dewaluacji. Lecz czyż nie o to 
chodzi min. Reynaud? Obejmując rzą 
dy na Rivoli, zapowiedział on, prze

cież, że hasłem ?go polityki będzie 
dalsze „zaciskanie pasa...**.

Wniosek z kroku min. Reynaud 
jest prosty:

Nieubłagana polityka planu Mar
shalla idzie konsekwentnie naprzód, 
nie bacząc na to, że plan ten stano
wi ruinę gospodarki narodowej 
państw, które wyraziły zgodę na „po 

moc** amerykańską. Całkowite podpo 
rządkowanie życia gospodarczego, a 
co za tym idzie i politycznego, zagro 
żonym wewnątrz swego kraju intere
som imperliaiistyornym Ameryki — 
oto wynik tej pomocy. L. Nort.

WARSZAWA (PAP). — Dnia & 
sierpnia br. Prezydent R. P. Bole
sław Bierut odwiedził jednostki mary 
narki wojennej w Oksywiu. Prezy
dent, w towarzystwie Ministra Obro 
ny Narodowej, Marszałka Żymierskie 
go, d-cy wojsk lądowych gen. %P o-

wizytuje Marynarkę Wojenną
•pławskiego oraz w asyście d-cy mary 
narki wojennej kontradmirała Steye- 
ra i wyższych oficerów marynarki 
wojennej, wizytował O.R.P. „Błyska- * 
wica *. Oglądał okręty podwodne i inj 
ne jednostki pływające, stojące w por i 
cie wojennym.

[ Walka z alkoholizmem
| „ DZIENNIK POLSKI“  porusza palącą 
\ sprawę ochrony młodzieży przed nało- 
l ffiem pijaństwa:
[ „Ministerstwo Oświaty, prowadząc kon 
t sekwentną I celową pracę w dziedzinie 
[ walki z alkoholizmem ne terenie mto- 
[ dziełowym wydało w dniu I  lipca br. 
[okólnik, w którym wyraźnie stwierdza, 
[ż e  walka ta jest obowiązkiem spolecz- 
[nym . Okólnik czyni odpowiedzialnymi 
[za  wykonanie zawartych w nim zaleceń 
[ wszystkich dyrektorów, kierowników 
[szkół, zakładów 1 placówek wszelkiego 
[typu, podległych Ministerstwu Oświaty. 
£ Zalecenia dotyczą również dorosłych 
[uczniów szkół powszechnych I średnich, 
[ uniwersytetów ludowych 1 powszech
n y c h  oraz uczestników świetlic.
[ Ministerstwo Oświaty rozpisało ponad 
[to  konkurs na broszurki dla rodziców, 
►nauczycieli, młodzieży I dzieci o  treści 
[przystosowanej do różnego poziomu, z 
[ ilustracjami, przedstawiającymi zgubne 
[działanie alkoholu. Projektuje się rów- 
[ nież filmy,, obrazujące skutki pijaństwa. 
[ Walkę z  pijaństwem młodzieży roze- 
[ grają cztery czynniki: Związki Zawo-
| dowe, Ministerstwo Oświaty, ZMP 1 
[ czynnik czwarty jako organ wykonaw- 
[ czy — Rady Narodowe 1 Milicja Oby- 
[ watelska".Dalsze rozmowy w Moskwie

Apel 45 posłów Partii Pracy

{Swastyki Amerykanów
na domu radzieckim 

BERLIN (ĄPI). „Taegliche Rund
schau" donosi ze grupa 8 ameryka
nów, osób cywilnych wdarła się do 
sowieckiego Domu Kultury w Berli 
nie, weszła na klatkę schodową wy 
krzykując ordynarne hasła i opuści 
ła dom, zasmarowując ściany znak 
mi swastyki.

Protest
przeciw terrorowi

WIEDEŃ. łAPI). Związek austriac 
kich związków zawodowych wysto
sował telegram do hiszpańskiego mi 
nistra sprawiedliwości ostro prote
stując przeciwko wydanemu wyro
kowi śmierci na hiszpańskiego anty 
faszystę Jose Stattusa i 8 innych pa 
1 triotów.

MOSKWA. Przedstawiciele W iel
kiej Brytanii, Francji i Stanów Zjed 
noczonych udali się dziś w  godzi
nach popołudniowych na Kreml, a 
korespondenci donoszą,' żę zostaną 
przyjęci przez min. Molotowa. z któ 
rym przedyskutowane beda ■er,T'r 
poruszane w  ostatnie rozmowie dy 
plomatów z generalissimusem Sta
linem.

r ^ jd y n  (PAP). We czwartek wie 
czore~* 45 członków partii pracy ws
parł a menele wezwało ministra Be-

Pociąg w Grecji
wyleciał w powietrze 

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
cytuje doniesienia z  Grecji, według 
których pod Salonikami w  wyniku 
zamachu powstańczego wykoleił się 
pocią", przy czym zginęło 114 ofice 
rów i żołnierzy armii rządowej. Po 
ciąg eskortowany był przez dwa wo 
zv pancerńe i jetjen czołg.

vina do podjęcia nowych kroków dla 
rozładowania atmosfery międzynaro 
dowej. Wyrazili oni opinię, że bry
tyjski minister spraw zagranicznych 
może przyczynić się do pojednania 
między Stanami Zjednoczonymi a 
Związkiem Radzieckim.

Przed zniesieniem 
syslemu kartkowego

Donosząc o  zapowiedzianym oficjalnie 
zniesieniu systemu kartkowego w  ciągu 
bieżącego roku, pisze „ KURIER CO
DZIENNY":

„Polska uczyniła w ciągu ubiegłych 
lat powojennych ogromny wysiłek w 
dziedzinie odbudowy swej gospodarki 1 
produkcji. Wszyscy mamy na każdym 
kroku widoczne nader dodatnie wynikł 
tego wysiłku, wskutek czego niewiele 
już jest artykułów, których produkcja 
krajowa nie pokrywa jeszcze całkowi
cie zapotrzebowania ludności. W dzie
dzinie produkcji artykułów żywnościo
wych uczyniliśmy tak zdumiewający 
krok naprzód, te  dziś Polska Jest jed 
nym z pierwszych krajów Europy, któ
re przystępują do likwidacji systemu 
zaopatrzenia kartkowego. Możemy być 
z tego dumni. W chwili, gdy w boga
tej Wielkiej Brytanii, we Franejf, u na
szej najbliższej sąsiadki Czechoslowa 
c jl 1 w wielu Innych krajach europej 
sklch system kartkowy musi być nadaJ 
utrzymany, PolsWT jest tym szczęśil 
wym wyjątkiem, że może przejść ze stł 
nu- gospodarki wojennej do normalnej 
pokojow ej".

Niezwykle
odkrycie
arch eol ogiczn e 

RZYM . (PAP) —  Z  Palermo 
donoszą o interesującym odkry
ciu, którego dokonano w czasie 
prac nurków w  morzu w  pobli
żu Trapanii (Włochy, Sycylia).

Na głębokości 1S do 20 metrów 
natrafiono na ruiny trzech miast, 
pochodzących z okresu 4 do 5 ty
sięcy lat przed nar. Chrystusa.

O g r a n i c z a n i e  z d o b y c z y  s o c ja ln y c h

7 godzin burzy w parlamencie
Niezwykłe projekty rządu francuskiego

PARYŻ. (PAP). Po 7 godzinach 
burzliwych obrad Rada Ministrów 
zatwierdziła. tekst projektu, przyzna 
jącego ministrowi Reynaud nadzwy 
czajne uprawnienia w ' dziedzinie 

gospodarczej i finansowej. Projekt 
.ten przedłożono komisji finansowej 
Zgromadzenia Narodowego w  piątek

POLłKAwPDAGf
)  NAD ODBUDOWA,

PRODUKCJA CUKRU Z ROKU 
NA ROK WZRASTA

NASZ kraj jest jednym z pierwszych 
producentów cukru w Europie. Już w 
roku ubiegłym osiągaliśmy 12,5 kg cu
kru na jednego mieszkańca (a więc ty
le, ile wytwarzaliśmy przed wojną). W 
roku bieżącym przekroczyliśmy tę ilość 
o  1,5 kg.

W roku 1945-ym odbudowaliśmy zaled
wie część naszych cukrowni — mimo to 
wyeksportowaliśmy za granicę o  kilka 
tysięcy ton cukru więcej niż przed w oj
ną. W  roku bieżącym zwiększymy pro
dukcję cukru o  500 tysięcy ton, a w y-
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wóz za granicę — do 150-ciu tysięcy ton. 
Te niezwykłe osiągnięcia w  produkcji 
cukru mamy do zawdzięczenia gospodar 
ce planowej. Siejemy więcej buraka cu 
krowego; dobieramy pod jego posiew 
odpowiedniejszą glebę; dajemy lepszą 
uprawę ziemi — i lepiej gospodarujemy 
surowcem.
ZAPOWIEDŹ ZWIĘKSZENIA 
WYDAWNICTW KSIĄŻEK

KTÓŻ BY uwierzył, że po okropnych 
zniszczeniach, jakie przyniosła Polsce 
wojna, przekroczyliśmy Już pokojową 
produkcję papiferul A jednak tak jest. 
Cyfry są nieomylne. W roku 1939-ym 
wytwórczość papieru na jednego miesz
kańca Polski wynosiła 6,3 kg. Obecnie 
— wynosi 8,5 kg. A w końcu roku bie
żącego osiągnie 10 kg!

Cyfry te dają podstawę do wielkiego 
optymizmu. Zapowiadają bowiem, że 
wkrótce znacznie zwiększymy tempo 
pracy placówek wydawniczych. Żeby za 
spakajać zapotrzebowanie • ogółu rzuca
niem na rynek coraz większych Ilości 
książek 1 żeby szerzyć wzdłuż 1 wszerz 
kraju - piękną polską kulturę.

po południu, zaś debata na plenum 
Zgromadzenia rozpocznie się w  so
botę.

Poświęcenie trzech posiedzeń Ra
dy Ministrów projektom Reynauda 
świadczy o różnicach zdań, jakie u- 
jawniły się w  łonie gabinetu. Z  opo
zycją wystąpiła część ministrów z 
MRP oraz ministrowie socjaliści. 
Wiadomo, że projekty, Reynauda 
pozostają w sprzeczności z uchwała
mi kongresu krajowego SFIO.

Socjaliści wyrazili zastrzeżenia co 
do 1) reform y skarbowości, 2) prze
dłużenia 40-godzinnego tygodnia pra 
cy, 3) rozszerzenia nadzwyczajnych 
uprawnień, 4) reorganizacji admi
nistracji.

W wyniku interwencji Bluma i 
Ramadiera zdołano opór socjalistów 
ostatecznie przełamać.

Według niedyskrecji, jakie prze
niknęły do wiadomości opinii pu
blicznej, tekst projektu rządowego 
zawiera około 10 artykułów, okreś
lających cele gospodarczej polityki 
rządowej oraz procedurę, jaka mia
ła ułatwić wprowadzenie ich w  źy 
cie. Bliższe sformułowanie projek
tów Reynauda ma nastąpić dopiero 
po przyznaniu -mii nadzwyczajnych 
uprawnień.

Ogólne Iin«e projektów mają być 
następujące:

1) Realizacja oszczędności budżeto
wych drogą reorganizacji administra
cji, w pierwszym rzędzie przez nowe 
zwolnienie urzędników. <Wyraża się o- 
bawę, że redukcja personelu będzie do- 
lyczyła przede Wszystkim urzędników 
przedsiębiorstw znacjonallzowanych oraz 
pracowników znanych ze swoich prze
konań demokratycznych).

2) Obniżenie składek, płaconych przez 
pracodawców na rzecz Ubezpieczała! 
Społecznej (co może pociągnąć za sobą 
zmniejszenie świadczeń).

3) Zezwolenie na inwestycje prywat
nych kapitałów francuskich 1 zagranicz
nych w przedsiębiorstwach francuskich 
(co podważa zasadę nacjonalizacji 1 u - 
łatwia przenikanie kapitałów amerykań 
sklch).

4) Powrót do zasady arbitrażu w w y
padkach zatargów pomiędzy pracowni
kami a pracodawcami.

5> Powiększenie ustawowego tygodnia 
pracy do i48 godzin.

6) Rozpisanie nowej pożyczki wewnę
trznej.

7) Notowanie na giełdzie Innych wa
lut, niż dolar, frank szwajcarski 1 ea- 
cudo portugalskie. (Zarządzenie to do
tyczyłoby w  pierwszym rzędzie funta 
angielskiego i mogłoby wpłynąć na de
waluację innych walut europejskich w 
myśl życzeń Amerykanów).

Koła postępowe podkreślają, że 
projekt, który jest sprzeczny z  obo
wiązującą konstytucją zmierza w. 
istocie do ograniczenia kontroli par 
lamentu nad rządem.

PARY Ż (PAP). Deputowany pra
w icowej PRL —  July przedłożył 
Zgromadzeniu Narodowemu projekt 
ustawy, ograniczającej prawo straj
ku. Projekt odmawia prawa strajku 
urzędnikom policji oraz zakładów 
użyteczności publicznej. W stosunku 
do innych urzędników państwowych 
projekt przewiduje, że pracownicy 
mogą przystąpić do strajku dopiero 
po okresie m>es>ąca od czasu przed
stawienia swoich żądań.

Należy nadmienić, że ogranicze
nie prawa strajkowego stanowi jed
no z założeń polityki gaullistowskiej.

Wyjazd na Wystawę do Wrocławia
Błyskawiczny konkurs
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Listy londyńskie

Przerosty mózgu
Bi*AL. Gorąco podobno działa na 

mózgi. W Londynie trudno o 
wodą sodową. Popularniejsze 

są lody, pożerane w ostatnich dniach 
milionami.

Emigracji polskiej niepotrzebny 
jest upalny dzień d]a podniecenia. 
Gorączka jest jej stanem normal
nym. Wypatrywanie cudu należy do 
zawodu emigrtnta. Każdy emigrant 
ma listą państw i osób prywatnych, 
z którymi się rozprawi na wypadek 
cudu. Tylko dajcie mu jakieś możli 
woścl. Wtedy rozprawi się ze wszyst 
Jkimi, przede wszystkim ‘zaś ze sWoi 
fnl osobistymi wrogami. A  tych o - 
statnlch Jest coraz to więcej. Rozpra 
wlają duto na temat „ciężkiej wo
dy**. Zastanawiają się, czy z sodo
w ej wody można byłoby zrobić coś 
takiego, co zagrażałoby światu, 

Mają w  fantazji bomby, które 
zrzucą chętnie na „karmlcielkę", na 
W. Brytanię. Przestała płacić. Wy
rzuca z obozu do warsztatu.

Nawet Churchill 
ule cles*y się laskami 

emigrantów. Mają doń pretensje, że 
nie jest bekowcem, że wypomniał 
sanatorom historię z Czechosłowacją.

Wywołał burzę niesłychaną. Roz 
poczęła się więc seria listów otwar 
tych, ataków.

P rzew o ' Zygmunt Nowakowski. 
Wypisał się całkowicie. A przyszła 
gratka: Churchill Łupnął w ięc list 
ot we r ty. Kazał wymyślonemu przez 
siebie żołnierzowi napisać długi Ust 
po  angielsku i zakończył następują
cym i słowy: „Nie jesteśmy, Panie, 
pańskimi posłusznymi sługami. Je
steśmy posłusznymi sługami Polski, 
to znaczy honoru**.

Dziwnie brzmi to oświadczenie w 
ustach Nowakowskiego, który, jest 
na usługach Pragiera i  trudno po
wiedzieć, że wspomniany mąż nie
złomny jest wcieleniem honoru. W 
każdym razie dokonana została a- 
matorska robota w  stylu emigracyj
nego Zagłoby.

Nowakowski nie jest samotny. 
Mózgi emigracyjne pracują.

Wymyślają coraz cudaczniejsze 
ńązwy. Zaczęli od Międzymorza. Póź 
niej rozwinęli ideę wspólnoty ocea
nicznej. Teraz wywodzą się z kultu 
ry  łacińsko -  greckiej, włączając do 
swego towarzystwa „rezunów" u- 
kraińskich, którzy brali udział w 
mordowaniu Polaków. Konferują na 
wet z nimi. Kupują i sprzedają mia 
sta. Układają się z banderowcami. 
S łow em —  wskrzeszają na papierze 
trylogię sienkiewiczowską, ale w  zna 
cznie oczywiście gorszym, emigra
cyjnym  wydaniu.

Bóhuny i Kmicice
e m i g r a c j i  w y ły s ie l i  

zestarzeli się, i wyglądają jak złe 
rekwizyty prowicjonalnego teatru. ~ 

W tym doborowym  towarzystwie 
. kręci się, jako ważny teoretyk zna
ny jeszcze z okresu przedwojennego 
„filozof** Kuncewicz. W normalnych

M a łe  m y s z k i  
także lubią wakacje

czasach, w przeciętnym środowisku, 
należał do tych kawiarnianych gości, 
których się nie traktuje na serio. 
Po prostu używa się ich dla zapale 
nia papierosa.

Pan. Kuncewicz wybił się jednak 
na emigracji. Kto wie, czy nie zna 
czy więcej niż Nowakowski. Jest do 
radcą politycznym, totumfackim, 
pośrednikiem przy kryzysach „rzą
dowych**. Ma prawo do teki mini
sterialnej.

Trudno zaprzeczyć jego preten 
sjom. Ma na swoje usprawiedliwia 
nie „prace piśmienne*'. Wydał książ 
kę. Gotów jest jeszcze wydać dwie, 
trzy. Redaguje miesięcznik. W tym 
miesięczniku wyzwolił się całkowi
cie z normalnego myślenia. Wszedł 
w  regiony zrozumiałe tylko na emi

gracji. Wykazuje jakim językiem 
mówią ludzie, którzy cierpią na go 
rączkę nawet wtedy, gdy nie ma 
upału.

Oczywiście ma tytuł prezesa. Każ 
dy z nich jest

Albo prezesem,
albo ministrem 

albo przyszłym ministrem. Toteż 
napisał artykuł p. t- „Ichtlozaury 
wyginęły". Mała próbka daje obraz 
startu: „Ąbstrakcyjność słów pogłę 
bia rozbieżność między ludźmi I ich 
urojeniami a światem rzeczywi
stym".

Zdawało by się, że to powinno wy 
starczyć. Rzecznik międzymorza się 
ga jednak dalej. Rozwija program 
polityczno -  filozoficzny dla emigra

| cji: „Nie tylko prafcrost muskułów 
pozbawia zapaśnika zdolności roz
rodczej. przerost mózgu wyniszcza 
ludność Francji, Szwecji, W. Bry
tanii oraz wielu innych narodów. 
Mózg, zabezpieczając naszą przewa
gę, szykuje sobie i naszemu gatun
kowi śmierć. Te zniszczenia, jakie 
powstają z  załamania harmonii w 
układzie naszego ciała, są groźniej
sze niż zniszczenie wywołane wojną 
i żądzą władzy".

Nikt nie rusza Kuncewicza. Ma 
nawet szansę na premiera. A  tym
czasem służy radą .„prezydentowi" 
Zaleskiemu. Ostrzega go przed prze 
rostem mózgu, a emigracja pokornie 
stosuje się do jego wskazań.

Regnis

A n k i e t a  , .  SIo«/a Po/sfc#eiio“
Autochton ma głos

Kochamy nasz Ślijsk, więc nam łulaf dobrze
Wśród licznie napływających odpowie

dzi na naszą ankietę nie brak również 
wypowiedzi polskiej ludności miejsco
wej.

Wypowiedzi autochtonów nacechowa
ne są nie tylko radością z odzyskanej 
wolności, lecz i głęboką troską o dobro 
polskiego społeczeństwa _pa tych zie
miach i szybkie ich podniesienie z  wo
jennych zniszczeń. Radując się powro
tem  . Polski na stare dziedzictwo pia
stowskie, autochtoni nie przymykają 
bezkrytycznie oczu na różne braki i nie 
dociągnięcia w organizacji nowego ży
cia na tych  ziemiach i  otwarcie wska
zują, co jest zle, co trzeba naprawić 
i czemu zapobiegać.

Otrzymaliśmy m. in. charakterystycz
ną odpowiedź p. Adolfa WajzOka z  Wro 
clawia (ul. Prałacka 6/8), k tóry na pier
wsze pytania ankiety: „Jak się czujesz 
na Ziemiach Odzyskanych, dobrze czy 
źle t dlaczego?“  — tak odpowiada:

„Jako jeden z grona autochtonów 
wrocławskich (gromy na głowę tego, 
kto nas tak po cudzoziemsku naz
wał), nie będę pisał o Ziemiach Od 
zyskanych, bo jeśliśmy tutaj żyli, to 
byliśmy przedstawicielami Narodu 
na okupowanej przez 600 lat inte
gralnej części Polski. Jeśli w  czasie 
walki nie wątpiliśmy nigdy w  słusz 
ność naszej sprawy, to żadnemu z 
nas, którźy byliśmy członkami Zwiąż 
ku Polaków w  Niemczech, nie prze
cisną się przez usta słowa „źle nam 
na Śląsku dlatego, że jesteśmy obec 
nie w  Polsce."

Jedna z pięciu prawd Związku Po 
laków głosiła: „Polska naszą matką, 
nie wolno o matce mówić źle". Czu 
jem y się tym nakazem nadal zobowią 
zani, mimo, że moglibyśmy czasem 
głośno syknąć, gdy nas niebacznie 
ktoś trąci w najczulszą strunę ho
noru narodowego.

Kochamy nasz Śląsk, w ięc jest nam 
tutaj tak dobrze, jak nigdzie gdzie in 
dziej. Będziemy dalej dla jego sca
lenia z Macierzą pracowali, jak daw 
niej dla jego oswobodzenia, mimo 
brutalności Gestapo i obozów kon
centracyjnych. Kiedy zniknęły z na

szych rąk i dusz kajdany niewoli, 
wyznajemy zasadę, iż Polskę można 
tylko w  Polsce budować".

Na drugie pytanie ariklety: ,Jakie
najpilniejsze potrzeby dostrzegasz na 
swoim terenie?" — p. Warzok odpo
wiada:

„Mnie uderzeją najboleśniej brald 
takie, które godzą nie w jednostkę, 
lecz w całe społeczeństwo, a miano
wicie:

1) Rozrzutność i nieposzanowanie 
własnego I cudzego czasu (nlepunktu 
alnośó, wadliwa informacja, niesko
ordynowanie pracy na pewnych od
cinkach itd.).

2) Nieposzanowanie zaleceń, naka 
znów lub zakazów (deptanie kwietni 
ków, śmiecenie na ulicach i plażach, 
palenie w tramwajach) i niekarność 
społeczeństwa (na ulicach, w  środ
kach lokomocji itd.).

3) Nadużywanie alkoholu i z tym 
związane ryki, bójki oraz niechluj-

cach i placach Wrocławia —  najeżę 
ściej przez podchmielonych oraz 
brak odpowiednio ostrych sank-

cji karnych dla winnych (lub jeśli 
s4 —  ogłoszenia i przestrzegania ta
kowych).

4) Nieusnwanie śmieci z ulic bocz 
nych (względnie zbyt rzadkie) oraz 
brak oświetlenia na nich. A  przecież 
im mniej brudu i śmieci, tym mniej 
much i szczurów, a co za tym idzie 
— mniej chorób w mieście, Sprawa 
ta ma duże znaczenie epidemfologicz 
ne i dalszego uzasadnienia nie po
trzebuje. Im więcej zaś światła i 
lamp, tym mniej przestępstw i kra 
dzieży.

5) Brak zżycia się wśród naszego 
nowego społeczeństwa na terenie Slą 
ska (wciąż jeszcze słyszy się ludzi 
myślących kategoriami: u nas we 
Lwowie, Warszawie, Poznaniu, czy 
Wilnie).

6) Niezrozumienie przez część spo 
leczeństwa problemu autochtonów 
oraz niewyrozumienie dla ich słabej 
czasem znajomości języko polskię-
T ó" " •

Termin nadsyłania odpowiedzi na na
szą ankietę upływa z dniem 31 sierpnia 
bież. roku.

NASZA WSUWA
MINISTER RUSINEK I WICEMINISTER 

GROSSFELD NA WZO 
W dniu 6 sierpnia br. Wystawę Z. O. 

zwiedzili min. Pracy 1 Opieki Społecz
nej Rusinek oraz wicemin. Żeglugi 
Grosafeld. Gości oprowadzał po • Wy
stawie wlcekom. Rządu' dla spraw Wy
stawy łnż. Kula. Min. Rusinek 1 wice
minister Grossfeld z wielkim zaintere
sowaniem zwiedzili . Wystawę ■ interesu
jąc się szczególnie Działem Morskim o - 
raz Działem Opieki Społecznej. Mini
strowie zwiedzili również tereny „B “ .

MINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU 
Z CZECHOSŁOWACJI PRZYBĘDZIE 

NA W. Z. O.
1 W. dniu 7 sierpnia przybędzie na W. 
Z. O. min. Przemysłu 1 Handlu Repu
bliki Czechosłowackiej Gregory. Wysta
wa wzbudziła olbrzymie zainteresowa
nie w  Czechosłowacji, czego dowodem 
są bardzo liczne wycieczki czeskie. 
Niestety, dla gości z Czechosłowacji 
brak jakichkolwiek informacji druko
wanych w języku czeskim. Prasa cze-

„Cała chmara młodych myszęjc je 
chać ma do Mysofciszek..." A  po co? 
Oczywiście na wakacje. A le to dłuż
sza historia. Możecie się z  nią zapo
znać, gdy przeczytacie nr. 32 
„ŚW IERSZCZYKA". Do nabycia w ć 
wszystkich punktach sprzedaży cza
sopism. W 51

Zaprenumerujcie
»Słowo Polskie«
Miesięczna prenumerata 
z odbiorem na miejscu 
wynosi 120 zł, z przesyłką 
pocztową 135 złotych

chosłowacka zamieszcza liczne artyku
ły o Wystawie Ziem Odzyskanych/ 

PRASA WĘGIERSKA O WZO 
W prasie węgierskiej ukazało się 8 ar

tykułów o Wystawie Ziem Odzyskanych. 
Czołowe dzienniki budapeszteńskie za
mieszczają entuzjastyczne reportaże p 
WZO.

OLBRZYMIE ZAINTERESOWANIE 
WYSTĘPEM WĘSCIARZY WŁOSKICH 

Zainteresowanie pierwszym—powojen
nym występem pięściarzy' włoskich jest 
olbrzymie. Z całego Dolnego Śląska spo
dziewane są w tym dniu liczne wy
cieczki. Na sobotę i niedzielę spodzie
wane jeBt poważne nasilenie w . frekwen 
c ji zwiedzających WZO.

NAPŁYW WYCIECZEK 
Na dzień 7 sierpnia sygnalizowany Jest 

wielki napływ wycieczek z całego kra
ju. Między innymi przybywają wycho
wankowie Wyższej Szkoły Piechoty w  
Warszawie (500 osób), DOW — Kraków 
(242 osoby), Wycieczka Min. Bezpieczeń 
stwa Publicznego (100 osób).
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»Slnvia Occidenłalis«
zmartwychwstała

Pod redakcją prof. Jana Otręb- 
skiego, Mikołaja Rudnickiego i 
Ludwika Zabrockiego wyszedł w 
Poznaniu pierwszy po wojnie, a 
18-ty z kolei tom naukowego wy 
dawnictwa -,Slavia Occidentalis“ , 
wydany nakładem Komitetu Re
dakcyjnego na zlecenie Instytutu 
Zachodnio -  Słowiańskiego przy 
Uniwersytecie Poznańskim, ogro
mny, bez mała 600-stronicowy 
tom, zawierający długi szereg roz 
praw z zakresu lingwistyki i hi
storii. Nie jest to, rzecz prosta,

I lektura dla laików. Są to przeważ 
L M e prace  czysto  naukow e, k tó - 
1 kych zrozum ienie w ym aga  odp o

wiedniego przygotowania. Ale nie 
trzeba głębokiej wiedzy, aby zror 
zumieć, ile trudu kosztowało w 
obecnych czasach wznowienie te
go monumentalnego wydawnict
wa. Oprócz funduszów i papieru 
potrzebna jest do tego drukarnia, 
zaopatrzona w mnóstwo specjal
nych czcionek, wytrawni fachow- 
cy-drukarze i korektorzy, a nade 
wszystko — siły naukowe, które 
by mogły pisać i zamieszczać ar
tykuły na odpowiednim pozio
mie.

Nie jest to przeszkoda błaha, 
jeśli weźmiemy pod uwagę, że w 
okresie okupacji- Instytut Za-

chodnio-Słowiański i jego współ
pracownicy ściągnęli ra siebie 
szczególną nienawiść wroga, któ
ry wytężył wszystkie siły, aby 
zniszczyć do gruntu tę placówkę 
nauki polskiej za jej działalność 
demaskującą niejednokrotnie 
pseudonaukową propagandę „u- 
czonych" niemieckich; Po zaję
ciu Poznania Niemcy zniszczyli 
wszystkie. wydawnictwa Instytu
tu, które nie były wyprzedane, 
oraz całe jego archiwum; znisz
czyli lub rozkradli rękopisy i ma 
teriały rękopiśmienne, przygoto
wane do druku lub których dru
ku nie ukończono. W ten sposób 
zginął koniec gramatyki pomor
skiej d-ra F. Lorentza, rękopiś
mienne materiały kaszubskie po 
ś. p. Stefanie Ramułcie, kilka ob
szernych prac. założyciela Instytu 
tu prof. M. Rudnickiego, owoc 
Jego wieloletnich wysiłków nau

kowych, a wreszcie długi szereg 
innych rękopisów, nadesłanych 
do redakcji -,Slavia OcćidentaUs", 
które miały się ukazać w drujfu 
w r. 1939.

Z członków i współprac^ w11}- 
ków Instytutu zginęli śmiercią 
męczeńską: prof. Eduard Klich 
wraz z żoną, prof. Stanisław Paw 
łowski, wydav<a atlasu starych 
nazw słowiańskich na zagrabio
nych przps 1 Niemców ziemiach, 
wraz *  synem i córką, prof. Jó
zef Morawski, prof. Ókiński, do
cent Tomaszewski, a prof- Chody 
nicki zmarł na gruźlicę, której 
nabawił się w więzieniu niemiec
kim. Inni członkowie i współpra
cownicy Instytutu ukrywali się 
długie lata, tropieni jak dzikie 
zwierzęta, narażeni na mnóstwo 
strat i prześladowań.

Dziś Instytut Zachodnio-Sło- 
wiański odżył po straszliwym po



Ciemne strony 
. ■ wielkiego miasta

Mieszkanie w śródmieściu ma swo 
je  dobre strony, ale ma też i  złe. Cza 

, sem dzięki „miłemu, sąsiedztwu tych 
złych stron jest więcej, jak dobrych.

Nie ma prawie dnia, byśmy nie o - 
trzymali przynajmniej kilku listów, 
w  których czytelnicy skarżą się na 
nieprzestrzeganie przepisów porząd
kowych przez niektórych mieszkań
ców . __

Trzed kilku dniami notowaliśmy, 
że mieszkańcy jednej z ulic skarżą 
się na zakłócanie spokoju przez 
Straż Przemysłową. Komenda tej 
straży .odpisała nam w  ten sposób:

„Do mieszkańców ulicy... Prosimy 
uprzejmie nie wyrzucać brudów i 
wszelkich śmieci na głowy Straży 
Przemysłowej, wówczas nie będzie 
powodu do „zakłucania" spokoju.

Wydaje mi się, że zaszło jakieś 
nieporozumienie leżeli mieszkań 
cy odnośnej kamięnicy faktycznie 
tak robią, jak pisze Komendą Stra
ży, to przecież też sama komenda 
powinna znaleźć drogę by ich po
uczyć, że tego czynić nie należy. Do 
ipucj^zaś kategorii należy zachowa
nie się samej straży, która do póź
nej nocy urządza sobie występy wo 
kalne.

A  oto jak opisuje nam przyjem 
ność mieszkańca w śródmieściu jed 
na z naszych czytelniczek, mieszka
jąca przy ul. 2eromskiego:

„Począwszy od uL Oleśnickiej 18 
do Żeromskiego 26 powórza sąsia
dujących domów łączą się. O godzi 
nie 22 zaczyna się na nich trzepanie 
dywanów i pościeli. Sfory psów z 
pobliskiej piekarni zaczynają wyć, 
a pracownicy tejże piekarni wykrzy 
kują i nawołują się głośno. Nie brak 
I garażu, do którego z hukiem zajeż 
dża samochód późnym wieczorem i 
z którego z trzaskiem wyjeżdża o świ 
cie. Gdzieś w pobliżu ryczy zgłod
niała krowa, konie rżą w stajniach, 
kury gdakają, a koguty od świtu za 
czynają piać. Znajdujące się w  są
siedztwie zakłady stolarskie pracują 
do późnego wieczoru, hucząc motora 
mi. Prtp^całą noc dopełniają tej ka 
kofonii piski szczurów i wrzaski ko 

. tów. Takie przyjemności mieszka
niowe ma świat pracy w wielkomiej 
skim Wrocławiu. A  przecież obowią 
żują jakieś przepisy porządkowe, 
których niestety nikt nie przestrze
ga i nie ma też nikogo, kto by zmu 
sil opornych do ich przestrzegania/*

Jak widzimy mieszkanie w w iel
kim mieście ma też swoje ciemne 
strony. Tuwicz

Karty do gry, walizki, puder
najlepsze będą z twarogu

Gdyby komuś zaproponowano: 
zagraj partię brydża kilogramem 
twarogu, to by rozdziawił usta i za
czął wątpić w  jakikolwiek sens tej 
propozycji. A  jednak, nie była by 
ona tak niedorzeczną.

Kierownik Biura Handlowego 
Centrali Spółdzielni Jaj czar sko -
Mleczarskich p. dr. Szaro zapropo
nował nam wycieczkę do podwroc- 
ławskiej miejscowości —  Bielany. 

Otóż w tych Bielanach jest prowa
dzona i administrowana przez cen
tralę —  Kazeiniarnja. Po przebyciu 
m niejwięcej 11-tu kilometrów od 
centrum miasta znaleźliśmy się w  
tej fabryce. Pierwsze co nas ude
rzyło to zapach. Dosyć przykry.

Na progu przywitał nas kierownik 
Kazein-iarni p. Koziarski. Wchodzi
my do środka. Na pierwszym planie 
stoją olbrzymie skrzynie wypełnio
ne białym twarogiem.

—  Twaróg ten — objaśnia nas 
kierownik —  mielemy młynkami i 
wrzucamy następnie do suszarek; 
gdzie w  temperaturze 55 stopni C. 
— suszy się. A  oto suszarka. Podob
na z wyglądu wewnętrznego do ko
iła parowego. Dzięki swym okrągłym 
kształtom nazywa się _ —  suszarką 
okrągłą. Oprócz niej posiadamy je
szcze jedną suszarkę automatyczną. 
Jest to suszarka taśmowa, jeden z

ROBOTNICY W OFIARNOŚCI 
NA PIERWSZYM MIEJSCU 
15 milionów złotych złożyli ro 

botnlcy dolnośląscy na Pomoc 
Zimową. W ojewódzki Komitet 
Opieki Społecznej we Wrocławiu 
przesłał na ręce sekretarza OKZZ 
podziękowanie dla członków Zw. 
Zaw. którzy udowodnili w nie
zbity sposób, że klasa robotnicza 
jest zawsze najbardziej ofiarnym 
czynnikiem w  każdej imprezie, 
i^' “' " “ i na celu dobro publiczne.

najnowocześniejszych typów. Posia
da ona ruchome siatki, które poru
szają się ruchem postępowo-obroto 
wym. Siatki te podgrzewane są ma
łym i kaloryferami.

Po wysuszeniu zmielonego twaro
gu ulega on w  automatycznych su
szarkach mieszaniu i wychodzi już 
jako —  kazeina. Jest to proszek żół 
ty, podobny z wyglądu zewnętrzne
go do mamałygi. Z  trzech kg twaro
gu otrzymuje Się jeden kg kazeiny.

Ostatnią pracą jest badanie kazei
ny w  laboratorium pod względem 
zawartości azotu, wody i kwasowo
ści. Zależnie od wyniku badań se
greguje się ją na kazeinę pierwszej, 
drugiej i trzeciej klasy.

Po zwiedzeniu fabryki, która jest 
jedyną tego rodzaju na Dolnym 
Śląsku i została w całości, zmonto
wana rękoma polskich robotników, 
przechodzimy do biura, gdzie dr.

Szaro zaznajamia nas z  zastosowa
niem kazeiny w  przemyśle.

—  Przede wszystkim z  kazeiny 
wyrabia się masę plastyczną t. zw. 
galalit, z  którego produkuje się 
grzebienie, guziki, izolatory, ognio
trwałe taśmy filmowe itp. Z  kazei
ny robi się także klej wysoko w ar
tościowy, papier, karty do gry pa
pier fotograficzny, tekturę i  włókno, 
(lanital). Lecz nie na tym koniec. 
Kazeina jest takie głównym skład
nikiem kostek bulionowych, zup w  
kostkach itp. Nawet w  kosmetyce 
ma duże zastosowanie przy wyro
bie — pudru, kremów itd. Z  kazeiny 
wyrabia się też... sztuczną skórę.

Ten niezwykle cenny surowiec do 
niedawna importowano z zagranicy. 
W chwili obecnej na terenie Polski 
jest czynnych kilka podobnych fa
bryk a ich zdolność produkcyjna 
wystarcza na pokrycie wewnętrzne
go zapotrzebowania.

Przedstawiciele Międzynarodowego ZMP
przybędą do Wrocławia

Wczoraj w  gabinecie wice woj ewo 
dy Kulczyckiego odbyła się z udzia
łem prezydenta miasta narada przed 
stawi ciel i społeczeństwa, poświęco
na organizacji powitania we W roc
ławiu uczestników Konferencji Mię
dzynarodowego Związku Młodzieży 
Pracującej,

Przedstawiciele Związku reprezeti 
tujący organizacje młodzieżowe licz 
nych państw, przybędą do W rocła
wia 17 bm. w  celu zwiedzenia mia
sta i Wystawy Ziem Odzyskanych.

Witać ich będzie Związek M ło- 
dzieży Polskiej, prezydent miasta 
oraz przedstawiciele miejscowych 
zrzeszeń i organizacji.

WytwSmtt na g o r ą c o

A o ta tm k  w ro c ła w sk i
98 na terenie Wrocławia

wygłoszonych zostało z inicjatywy ko 
misji popularyzacji prawa prży tut. 
Sądzie Apelacyjnym.

Zbiorowe Wycieczki na Wystawą 
organizowane są przez OKZZ w 

~X. najbliższych trzech tygodni 
tl\0' Ą k i ą z k ó w  zawodowych 
/ rodzin. "

Wrocławiu bawią minister Ru- 
znany literat Ryszard S-tani- 
Dobro w-odęki i wiceminister 

KM/ Zwiedzili oni m. in. Wy- 
,6 , 6. i wdpięli udział w przed

sieniu w Ratuszu, 
u w<» miarkowany na miejsce ustępu 
go wicewojewody Barcihacza no

wy wicewojewoda wrocławski mgr. 
%L Kulczycki objął urzędowanie.

* 10.000 zł na RTPD złożyła składni
ca złomu Arnold Krizer i Ska. za co 
wri^ławęki RTPD -składa podzięko- 

' waijile.
osób zostało zatrzymanych za spe 

^Jj^.dczas obławy w. PDT. O- 
'\-.r ŝć&p-zje pracy.

, ' ' i  dn. 8 bm. o godz. 
.adeytki odegra dla 
*etlkę „Hrabina Ma 
ibycią w ÓKZZ.

Dotychczasowy dyrektor miejskie
go KOS, Aleksander Humieeki, mia
nowany został dyrektorem wojewódz 
kiego Komitetu Opieki Społecznej we 
Wrocławiu.

Dziś o godz. 19 Opera Śląska wy
stawia balet Różyckiego „Pan Twarr 
dowski" z GLinkćwną i Borkowskim.

Nowa plaża zostaje otwarta w dniu 
dzisiejszym na Biskupinie, w Zagro
dzie Ligi Morskiej. Dojazd 12-tiką i 
motorówkami z przystani obok Ogrodu 
Zoologicznego.

Zespół Karasińskiego, który cieszy 
się dużym powodzeniem we Wrocła 
wiu, pozostaje jeszcze kilka dni i od 
dziś daje znów przedstawienia w Tea 
trze Popularnym, i

Podwieczorek przy mikrofonie uczą 
dza P. H. w • wielkim studio dn. 8 
sierpnia o godz. 17-tej z udziałem Ko 
strzie-wskiej, Karasińskiego i in. Do
chód przeznaczony na ..Rodziną Ra
diową".

Ogólnopolska 7,ja®d Przodowników 
P r a c y  Przemysłu Metalowego odbę- 
daie się w dniu 10 i 11 sierpnia. Ob 
rady toczyć się będą w Auli Poilitech 
niki — początek dn. 10 sierpnia o 
godz. 10-fcej.

późnym wieczo 
• Stanią podpitym 
rzyny Senetro, u

zdziwieniu stwier 
portfelu z za war 

, . • zł. Wszczął poszu 
;; ;%śe<m z»n«aiazł pomią 

iści ;700 zł.
v y godna totyarzysz-
ks nie , „ , się do kradzieży, a
W końcu zbifii » órzez okno drugie- 
go pokoju.

Wobec lego ol K. opuścił mieszka 
•nie Seneiry 1 pyjr-byŁ znowu wieczo 

rem. zastając swą znajomość zatopio 
kilku' oowonabytych

i '  j>ś/na kobieta, ujęta przez 
w - MO . ,  w yznała  sią-do wi-

. 0 : . B K » ~ ~ 2ir Str. 4

koniec przyjemnej przygody
” y. Nadmienić należy, że owego fcry- 
ycan^ą0 wieczoru, była również o- 
zynka ^N'5^esz’k'On)u Senetcy jej ku-

Sprawę pricłKsądem Ókuęgowym
2 — -  ^ę

K a t  Ż y d ó w
s k a z a n y  n a  k a r ę  ś m i e r c i

Zbrodniarz z czasów okupacji, siani- 
a aw Frzyśliwski, który Jako ćztonek po 
mocniczej policji ukraińskiej w Grzy
małowie brat udział w akcji ekstermina
cyjnej Żydów, o czym pisaliśmy w y
czerpująco przed kilku dniami -  zo
stał skazany wyrokiem Sądu Okres 
we Wrocławiu na karę śmierci.

Jak powstaje karta tramwajowa
Aby zapobiec podrabianiu kart 

tramwajowych, co zda rżało sią w po 
przednich miesiącach dość często, 
wprowadzono* n a “ system warszawski, 
karty w metatowed oprawie.

Przy ul. Krętej 25, kilku młodych 
mężczyzn i na okrasę kilka pań (pa
nów przewaga)/ pracuje pilnie przy 
stołach zawalonych różnego rodzaju 
materiałami. Robotą w ich ręku tyl
ko się miga.
j P. Jarych Stefania ■— kierownicz
ka biura ma urwanie głowy. Właśnie 
w  tych dniach jest największe nasi
lenie pracy, mimo, że Dyrekcja Za
kładów Komunikacyjnych, •'chcąc uła 
fcw-ić pracę swo-im pracownikom i mie 
szkańcom, wydała rozporządzenie na 
podstawie którego, karty tramwajowe 
można nabywać już od 20 każdego 
miesiąca. Tymczasem zaraz po 20-tym 
zgłosiło się zaledwie 500 osób.. Po
zostaje do załatwienia kilkadziesiąt 
tysięcy, bo brzęba nam wiedzieć, że 
ogółem 50 tyś. mieszkańców korzy
sta z miesięcznych kart tramwajo
wych.

— Pracownicy nie mogą nadążyć — 
mówi kierowniczka. Każdy chce jak 
najszybciej mieć załatwione, tymcza
sem fizycznie jest to po prostu, nie
możliwe. •

— Ile osób pracuje przy sporządza 
niy biletów miesięcznych ~  pytam.
1 — Normalnie 9 — 10, W okresie wy 
dawania biletów miesięcznych np. od 
20-go lipce do 5-go sierpnia zatrudni 
liśmy 40 pracowników. którzy po
przednio jeździli tramwajami, albo 
.pracowali w innym dziale. Po go
rączce wydawania kart wracają do 
swojej normalnej pracy.'

Przy każdej karcie pracują trzy o - 
soby. Jedna wpisuje na biały blan
kiet imię i nazwisko, umieszczając 
równocześnie numer z białej karty- 
na żółtym blankiecie, druga przyszy 
wa zdjęcie maszynką i stempluje su

W i f s t n w n u  
o b r a z ó w  M a t e jk i

W niedzielę, o godz. 12-tej w po
łudnie zostanie otwarta w starym Ra 
tuszu Wystawa Matejko weka. Pofcaza i 
na zostanie seria dwunasta, obrazują 
ca dzieje cywilizacji średniowiecznej 
w ' Polsce.

Państwo realizując hasło „Kultura 
dla mas ‘ złamało dotychczasowe tra
dycje wystawiania dzieł, sztuki- w sta 
łym miejscu i chcąc udostępnić - jak 
'najszerszym rzeszom oglądanie dzieł 
Matejki, zorganizowało powyższą Wy 
stawę Wystawiana jest ona przeważ 
,nie w miejscowościach związanych z 
tematyką dzieł

Jeśli chcdzj o- Wrocław, to pewien 
fragment tej wystawy obrazów ma- 
teijkowśki-oh przedstawia rycerzy poi 
akich poległych pod Legnicą, złożo
nych na marach w katedrze wrocław 
srtciej.

T e a t r y
OPERA SLĄSKA — W ' sobotę, dnia 6 

bm. godz. 19-ta „Pan Twardowski", 
polski balet w  3-ch aktach z Olgą 
Glinkówną 1 Witoldem Borkowskim.

PAŃSTWOWY TEATR DOLNOŚLĄSKI 
w  sali ratuszowej dziś godz. 18-ta 
„Mistrz Piotr Patheiin" — średnio
wieczne widowisko z 15-go wieku.

TEATR POPULARNY - -  dziś godz. 30 
„Panna mężatka" — komedia J. Ko
rzeniowskiego.

TEATR MUZYCZNY w  Parku Młodzie
żowym, Plac Teatralny 4, o  godz. 19,30 
widowisko „Gwiazdy wśród gwiazd".

WYSTAWA PLASTYKÓW OKRĘGÓW
ZJEM ODZYSKANYCH codziennie w  

godzinach od 11 do 18 przy ul. Ofiar
Oświęcimskich 38/40.

K in a
„SLĄSK", ul. Gen. Świerczewskiego 67, 

„Spotkanie* '(ang.J — godz. 15.30, 17,45 
1 20. w  nledz. od godz. 19,15.

PORANEK w  kinie „ S L A S K "
Jutro w niedzielę, dnia 8 sierpnia br. 
o godz. 10,30 wyświetlamy będzie film 

prod. radzieckiej pod tyt.:

„Bohaterowie pustyni*4
Cena biletów na wszystkie miejsca 35 zł 

Dozwolony od lat 10 
______ _____ ________________ K-4498
„W ARSZAW A", ul. Fredry 10 — „Dra

gon W yck" (amer.), godz. 15,30, 17,4* 
20, w niedz. od godz. 13,15.

PORANEK w  kinie „W A R S Z A W A "
Jutro w niedzielę, dnia 8 sierpnia br* 
o  godz. 10,30 wyświetlany będzie film  

prod. francuskiej pod tyt.:
»MARSYL1A1VKA«

Cena biletów na wszystkie miejsca 35..zł 
Dozwolony od lat 14.

K-4498a
,SCALA", ul. Mikołaja 37 — „M oje TJnt 

wersy tety" (radź.), godz. 15,30, 17,45, 
. 20, nledz. od 13,15.

PORANEK w  kinie „ S C A L A "
Jutro w  niedzielę, dnia 8 sierpnia br. 
o  godz. 10,30 wyświetlany będzie film 

prod. radzieckiej pod tyt/f
„Śluby "* awalerskie"
Cena biletów na wszystkie miejsca 35 zł 

Dozwolony od lat 10
K-4498b

ohą pieczątką, trzecia wkłada gotową 
kartę do metalowej ramiki i plombu
je.. Legitymacja gotowa do odebra* 
ma.

— Jesteśmy tak zahamowani — mó 
wią pracownicy, że nie mamy nawet 
czasu „uczciwie zjeść obiadu**. Przy 
chodzimy o godz. 8-ej, wracamy o  
22-ej do domu. Zjadamy coś doryw
czo w biurze, a dopiero wieczorem w do 
mu jemy zapracowany solidnie o- 
biad.

— Pracujemy akordowo — mówi je 
den z pracowników. Za jedną kartę 
otrzymujemy 3 zł 50 gr. Dziennie we 
trzech sporządzamy ponad 800 kart. 
Dziennie około 10.000 kart wychodzi 
gotowych.

— Skąd bierzecie materiał do spo
rządzania biletów miesięcznych? — 
pytam.

— Metalowe ramki otrzymujemy ze 
Szczecina, blankiety papierowe z Byd 
goszczy,

— Aha! jeszcze jedno! — pracowni
cy Dyrekcji Zakładów Komunikacyj
nych proszą aby przedkładane listy, 
były czy teinie sporządzane przez 
wszystkie instytucje, a zdjęcia nie 
gabinetowe! s. A.

„POLONIA", ul. Żeromskiego 53, „Na 
tropie zbrodni" (ang.), godz. 15,30, 
17,45 i 20, w  niedz. od 13,15.

,,TĘCZA", ul. Kościuszki 177, „A s w y
wiadu "  (radź.), godz. 16,15 i 20, w nie
dzielę od godz. 14-tej.

„FAM A", Psie Pole, „Dusze nieujarz- 
m ione" (radź.), godz. 19, w niedz. od 

,godz. 16,15 i 20.

AUTOBUS NA LOTNISKO 
Z  dniem 8 sierpnia zostaje uru 

chomiona nowa linia autobusowa 
„L ‘, której trasa prowadzić bę
dzie z Rynku do Lotniska i z po 
wrotem. Cena normalnego prze
jazdu wynosi 40 zł. W związku 
z otwarciem nowej Unii autobu
sowej na lotnisko dotychczasowa 
linia „M** będzie skrócona tylko 
do Muchoboru Wielkiego. Wozy 
na linii „M*4 kursować będą co 
40 minut, zaś na Unii „L*4 co 80 

minut.

Nocne dyżury aptek
„P.OD ZGODĄ" — ul. Witosa 47 
„STARA APTEKA" Kurzy Targ 4 
„ PIASTOWSKA"  . — Nowowiejska 25 
„POD MEWAMI"  ■— Partyzantów 25

Krótki informator
z WZO

TRAMWAJE NA WYSTAWĘ}: 1, 12, 15.
POSTOJE TAKSÓWEK: Dworzec Głó

wny — ul, Traugutta — ul. Parkowa — 
ul. Spółdzielcza -  ul. Marcina Kromera
— pi. Żmigrodzka — plac Staszica — ul.
Henryka Pobożnego — ul. Henryka Bro
datego — plac Solny — plac Branibor- 
śkr — plac Słoneczny — ul. Heleny Mo
drzejewskiej. WARUNKOWE: Tereny
wystawowe — Stadion Olimpijski.

PARKINGI SAMOCHODOWE: plac
Grunwaldzki — plac Solny.

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Po
niatowskiego 2/4 tel. 24-24.

MUZEA: Muzeum Państwowe — plac 
St. Piaskowskiego, Muzeum Historyczne, 
Miejskie — Rynek, Ratusz, Muzeum Woj 
ska Polskiego — Rynek, — Sukiennice.

GODNE ZOBACZENIA: Ratusz Ry
nek, Katedra — Ostrów Tumski, K o
ściół N. Marii Panny na Plasku—Ostrów 
Tumski, Kościół św. Krzyża — Ostrów 
Tumski, Kościółek św. Idziego — O- 
strów Tumski, Kościół św. Magdaleny
— ul. Szewska, Kościół św. Elżbiety Ry 
nek, Kościół św. Wojciecha ul. Wita 
Stwosza, Uniwersytet — plac Uniwersy
tecki, gmach Ossolineum, ul. Szewska.

JfawiMn po W.Kocibwiu

B rawo przewodnicy!
Wrocław przechodzi obecnie wiel 

ką próbę obsługiwania coraz bar
dziej intensywnego ruchu turystycz 
nego. Frekwencja na WZO wzrastać 
będzie stale. Zdajemy dziś egzamin 
z obs?’?"! wycieczek cudzoziemskich.

Uczestnicy francuskiej wycieczki 
b. prięźniów politycznych, zgriipowa 
nych w  „Am icale d* Auschwitz*4 — 
wyrażali się z zachwytem o Wysta
wie. Przewodnicy w doskonalej fran 
cuzczyźnie udzielali im wyczerpują
cych informacji. Dzięki doskonałej 
pracy tych przewodników zyskaliś
my sobie we Francji 45 entuzjastów 
Wystawy i Wrocławia. Jest to po
zycja ważna.

Do Wrocławia przybył August 
Bęc-Walski. Zaszedł do Pawilonu 
Rybackiego, gdzie zaproponowano 
mu, aby zabawił się w  wędkarza. 
Bęc-Walski nachylił się nad sta
wem i oświadczył.

—  Nie będę łowił. Ta woda jest 
za czysta. Ja tylko w mętnej wodzie 
łapię ryby.

Nawet pogoda dostosowała się do 
WZO. PIM, działając w  porozumie
niu z Pawilonem Przemysłu Papier 
niczego, zamówił pogodę tropikalną 
dla propagandy hełmów tropikal
nych Grot.



R A D I O
8 SIERPNIA (NIEDZIELA)

7,00 Sygnał. 7,05 Konc. por. 8,00 Dzień, 
por. 0,20 Progr.. 8,80 Muz. lekka. 9,00 Na 
boteństwo. 10,00 Lok. progr. dnia. 10,02 
Inf. Radlof. Prze w. 10,05 Migawki z Wy 
stawy. 10.15 Konc. życz. 10,30 Transra. z 
otwarcia Międzynar. Kongr. Mlodz. De- 
mokr. 11.67 Sygnał I hejnał. 12,04 Pora
nek aymf. 13,30 ..Wycieczka nad jezio
ro**, zagadka radiowa. 13,40 Konc. dla 
przodowników ośrodków rolnych. 14.25 
Przegląd najciek. aud. przyszł* tygodn. 
14 30 „W ojna maślana**, słuch. lud. 15,15 
„Z  naszych stron**. 15.35 „Z  Rpezji dwór 
sklej**. 1$,45 „Zza kulis tycia malarzy**, 
gawęda. 15,65 „Uśmiechy wczasów**. 16,40 
„Czerwony kapturek 1 duży zły wilk*,*, 
aud. dla dzieci. 17.00 „Tu mówi Wysta
wa ZO*‘. 17,05 Podwieczorek przy mi
krofonie. 18,35 Szekspir ńś * Wawelu.
19.00 „Ulubione melodie*1. • 19,20 W świetle 
rampy. „Mistrz Patheiain**. 19,40 Muzy
ka operowa. 19,50 „Europa polskim gór
nikom**. 20,00 Konc. muz. węgierskiej. 
20,50 Muz. 20,58 Komunikat meteorol.
21.00 Dziennik wlecz. 21,50 Sport. 22,00 
Muz. tan. 22,40 Komunikat. 23,00 Ostatn. 
wtad. 23,10 Sport. 23,20 Program na ju
tro. 23.30 Muz. tan. 24,00 Hyrian.

Inżynier elektryk
względnie T E C H N IK  
z długoletnią praktyką 
. p o s z u k i w a n y

Spółdzielnia Pracy Elektryków 
WROCŁAW, Trzebnicka 54

7557

S Z T A N D A R Y
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa 

firmaK. KĘDZIERSKA
Poznań

Ogrodowa II 
Tal. 98-03 

Rak sal. 19 {4 
Nagrodzono 

aa PWK

USTA j a k  d w i e  w i ś n i e  T  T | 1 T N  W  

p r z e z  p o m a d k ę  d o  u s ł  J j j L j J L ^ a £ T J >

Tanie gorące dania 
Szybka obsługa

Przyjemne spędzenie wieczoru 
przy muzyce orkiestry 
MARIANA KONIECZNEGO 
Najnowsze przeboje 1948 r.

w B A R Z E  „KLUBOWA 6 6

w RESTAURAC JI
ul. Franciszkańska 3

przy ul. Świdnickiej 
obok, kościoła św. Doroty

"KUPIĘ wózek używany dla bliźniąt. 
Wrocław -  Krzyki, ul. Racławicka I g .

LOKAL przemysłowy w centrum mia
sta 180 m. kw. sprzedam. Zgłoszenia 
.Słowo** pod „zwrot kosztów**. 7522

r a u t  z s m  m m
Oddział w e W rocławiu

ogłaszają

PRZETARG  NIEOGRANICZONY
na wykonanie robót remontowo budowla
nych w budynkach młyna w Sułkowicach 
k/Wrocławia, przy ul. Poprzecznej nr 33/3$

Przetarg obejm uje roboty: dekarskie, blacharskie, stolarskie, cie
sielskie, murarskie, zduńskie, w odno -  kanalizacyjne i szklarskie.

Oferty na całość robót należy składać do dnia 16 sierpnia 1948 r. 
do godziny 10-ej w Referacie Budownictwa ' w  zalakowanych koper
tach z napisem: „Oferta na remont budynków w Sułkowicach". Pod
kładki ofertowe, oraz Informacje możr otrzymać w  Referacie Bu
downictwa B Z Z . przy ul. Krakow skiej Nr 102, pokój Nr 54.

Do ofert musi być dołączony dowód złożenia wadium w  wysoko
ści l°/o sumy ofertowej. Wadium należy wpłacić na rachunek 
P B. R., Oddział Wrocław, konto Nr 337.

Ksoiisyjne otwarcie ofert odbędzie się dnia 16 sierpnia 1948 r. o go
dzinie M-tej w lokalu Referatu Budownictwa przy ul. Krakowskiej 
Nr 102, pokój Nr 54.

Oferta wiąże oferenta do dnia 30 sierpnia 1948 r.
P.Z.Z. Oddział we Wrocławiu zastrzega sobie, prawo swobodnego 

wyboru oferenta bez względu na wysokość ofert, ewentualnie zlece
nie tylko części robót oferowanych, lub unieważnienie przetargu bez 
obowiązku podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek z  tego tytułu 
odszkodowań. “  . . . .  '  K-4490

WARSZTATY SAMOCHODOWE „JED
NOŚĆ" Karłowice, Kromera 8/10, teł. 
2905, sprzedadzą Ford Canada, Opel 
„P-4“  po gen er alce oraz platformę dwu
konną z prawem własności. Wykonują 
remonty wszelkich pojazdów mechanlczr 
nych, oraz lakierowanie. ^-4457
SZCZENIAKI BOKSERY do Odstąpienia, 
SmoluchowsklegO 34 m. 9. Godz. 16 — 18, 
przystanek tramwajowy kliniki. 7545

KUPIĘ obligacje Pożyczki Narodowej 
1946 roku. Oferty do admln. „Słowa** 
A N. 7580

SZKOŁA Id er 
Lni- Jerzego 

Stiebera.
W* WROCŁAWIU 
ol. gaiolcta ar 2®*|

prayjmuja ataie zapisy, dia ą* 
miejsc, aniźteł kolejowe.

K4390

Bieglej MASZYNISTKI-sekretarki 
oraz r a c k m i s i r z a  (skryli)
poszukuje

CENTRALA TEKSTYLNA
OŁAWA k/Wroelawia

- 7562

W I S H I M E
i POnZ.ECZKI

w każdej ilości po najwyższych 
cenach zakupuje k  4366

„9LĄSKOW1N"
Wrocław. Kieibaśnicza 39/30. 

/le i. 38 ■ 30.
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K4470

P I L N I K I  stępione
nacina powtórnie oraz kupuje stare 
Fabryka, Pilników, ST. KACZM A
REK, POZNAN, Sikorskiego 20, te
lefon 85-69. K  4492

t e n i s ó w k i
m ę s k ie ,  d a m s k i e  i  d z i e c i n n e
HURT DETAL

poleca
A .  Grzybowska

JELENIA GÓRA,
M. Konopnickiej 12, tel. 30-47. 

wysyłamy również za zaliczeniem 
pocztowym. K4464

Jabłka I winogrona
zakupuje po cenach rynkowych 

I  N O P  O R T  K  4M7 
Wrocław, Stalina 35, tel. 371. 

J^Q3tawa; Tłocznia, Poniatowskiego 5

v
OGŁOSZENIA DROBNE

POLECAMY najlepsze mydło do prania 
„Folo** 1 „Wenus**. Chłiwner Leon 1 S-ka 
Wróbla w, Stalina 29. K-4389

STREPTOMYCYNĘ świeżą sprzedam, 
H. Monderer, Sanatorium Bukowiec, 
poczta Kowary^_ * K-4451

TAPCZAN materac sprężynowy kuple- 
Żeromskiego 50 m. 16. 4-6. 7610

HURTOWNIA Galanterii — Kosmetyki— 
Zabawek, Feliks Aszy*{ Łódź, Nowo- 
miejska 5. Skrytka pocztowa 73. Poleca 
wszelką drobną galanterię, berety, cza
peczki, pilotki, krawaty, torby gospo
darcze, biżuterio sztucznej, kosmetykę, 
zabawki. Ceny prżyśtopos. Prowincja 
za zaliczeniem. K-4256 j

.20 z# pf urn
k u f e l  T I  W I Ł

z  pracaLkiem  

(35 zl BUTELKA)

K 4352 U  H  I O  S  H  4 C  H

PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO

OKAZJA! — Odstąpię restaurację, pierw 
szorzędny punkt; na trasie wystawowej, 
kompletne urządzenie, za zwrotem kosz 
tów remontu, 'z pow odu' choroby. Zgło
szenia k«erOwaV» „Słowo Polskie** nod 
nr 363. : 7803
WSPÓLNIKA-CZKI do branży dziewiar
skiej — współpraca szukam. Zgłosze
nia pod ,,M i l i o n 7602
LOKAL przemysłowy, duży, odstąpię. 
Zgłoszenia Słowo pod „Centrum**. 7601

Gi m  i licem Spóidzlelac i Lceii Peftograe
w  l f f ^ ę d z q g ó r z a

Poszukuje dyrektorów i nauczycieli
dis przedmiotów: matematyki, fizyki, angielskiego, rosyjskiego, geo
grafii, historii, księgowości, arytmetyki, handlowej, towaroznaw
stwa, organizacyji i historii spółdzielczości, śpiewu i muzyki, 
warunki: pensja w /g grup państwowych .dodatki specjalne, wyży
wienie, opal, światło, mieszkanie.
MIĘDZYGÓRZE pow. Bystrzyca Ośrodek Szkoleniowy Związku M lo- 

Polskiej, w oj. Dolnośląskie. 7508

POWIĘKSZALNIK Bujaka. Voigtląnder, 
małoobrazkowy, przybory, sprzedam. 
Grunwaldzka 28-11. 7599

WYTWÓRNIA wód gazowych 1 rozlew 
nia piwa, nowe maszyny dobrze prospe
rujące, do sprzedania. Zgłoszenia „Sło
wo Polskie** pod „1900“ . 7593
SPRZEDAM wyremontowaną prasę dla 
olejarni na napęd elektryczny, prasę 
gospodarską ręczną, młynek do śrutów-, 
ki* młynek do maku. „Obróbka Metali'* 
Wrocław, Pomorska 11-13. 7581
SPRZEDAJ . piahjno, meble kuchenne, 
lodówkę, tanio. Wrocław, Ciepła 17a. 
m  p. 7582
ODSTĄPIĘ za zwrotem kosztów remon
tu sklep spożywczy w bardzo dobrym 
punkcie. Wiadomość: M. Stalina 104.

7559

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną RKU, 
legitymację PW na nazwisko Pajdzlk 
Bolesław. ~ 7578

ZGUBIONO dowód osobisty, « zaświad
czenie1 własności na motor oraz inne, na 
nazwisko Śzule0 Edward. K-4466

ZGUBIONO zaświadczenie rejestracji 
R.K.U. Zawiercie ha nazwisko Maszczyk 
Lucjan. * . K-4461

ZGUBIONO tymczasowy dowód osobi-, 
sty, - odcinek meldunkowy, kartę reje
stracyjną, wydane w  gminie Stuły, na 
nazwisko Mi Jas Zdzisław." K-4479
ZGUBIONO kartę rowerową Nr 62, wy
daną przez gminę Polok, na nazwisko 
Skóra. Bronisław. P-32

POSAD POSZtJKDJA

KUPIĘ projektor 16 m/m najchętniej 
„Zeiss** szary. Jeżów 55 (Granów). H. 
Zientara, telefon 27-38. K-4442
KUPNO -  sprzedaż mebli, św. Wincen
tego 59, sklep. K-4458
KUPNO sprzedaż mebli, Wrocław, św. 
Wincentego 59 (sklep); K 4364

O L E J K I
■ eteryczne

od repatriantów 
kupuje

F-ma »II E Z A«
Poznań. Gnieźnieńska 32. Teł. 26-25 

K  4409

SPRZEDAM 'samochód półciężarowy, Sę
polno, Olszewskiego 50. 7560
ZAKŁAD wulkanizacyjny < na chodzie, 
dobry punkt, stała klientela. Odstąpię. 
Zgłoszenia „Słowo Polskie" • pod 7542.

7542

KUPIĘ natychmiast kilka biurek, szafy 
trójdzielne. Skład Ruska 20, 7543
SPRZEDAM sypialnię, biurko dębowe, 
bibliotekę, ul. Chrobrego 24 m. 7 7614

ODSTĄPIĘ sklep' z mieszkaniem, urzą
dzenie lub same mieszkanie. Zgłoszenia 
„tanio" Biuro „JExpress" Kluczborska 21 
m .' 3. 7611

WÓZKI dziecięce w 
wielkim wyborze 
pierwszorzędnych fa 
bryk poleca „HAL- 
SZKA“  Wrocław, 
ul. Świerczewskie
go nr-50. 7577

SAMOCHÓD DKW osobowy z papiera
mi sprzedam. Zgłoszenia Warsztaty, Kar 
liński, Niemcewicza 31. Wrocław. 7597
MERCEDES 2 tony 6, po remoncie, ta
nio sprzedam, lub zamienię na osobowy. 
Wiadomość: Wrocław, Nowotki 2, Kwia
ciarnia. 7524

RESTAURACJĘ dobrze prosperującą z 
mieszkaniem w Poznaniu sprzedam. O- 
ferty „PA R " Poznań, Ratajczaka 7 pod 
„8,58". : K-4475

MISTRZYNI krawiectwa lekkiego obej
mie pracę, albo przystąpi do spółki. Ła
skawe propozycje do „Słowa Polskiego" 
dla „krawczynl". , 7596
DOBRE lokale handlowe na każdą bran 
żę wskaże Biuro Zleceń „Express", 
Kluczborska 21-3. < 7569

PRZEWOZY towa- 
rów. plac Solny 9.

| ZGUBY. KRADZIEŻE

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
Częstochowa 1 odcinek zameldowania w 
gminie Przylesie pow. Brzeg n. Odrą na 
nazwisko Dobrynieckl Jan, zamieszkały 
majątek Obórki. 7614

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
wydaną w Krośnłenku, dwa dowody toż 

i samoścl na nazwisko Jan 1 Kunegunda 
Kubiak, zamieszkały wieś Rędziny.

K-4406

SKRADZIONO kartę rejestracyjną RKU 
Nowy Sącz, dowód tożsamości, odcinek 
zameldowania na nazwisko Duda Anto
ni. K-4465

ZGUBIONO lcąrtę rejestracyjną R.K.U. 
Rzeszów, dowód tożsamości na nazwisko 
Altfeder Franciszek. K-4484

SKRADZIONO kartę R.K.U. Świdnica, 
odcinek zameldowania na nazwisko Li
sowski Edward. K-4489

ZGUBIONO dowód tożsamości, wydany 
w Lubawce,na nazwisko Jandziński Bo
lesław. K-4482
SKRADZIONO portfel z dokumentami: 
książka, wojskowa, czerwone prawo Jaz
dy, odcinek zameldowania na nazwisko 
Komorowski Tadeusz, Wrocław, Lelewe
la  17. . 7606

ZGUBIONO legitymację służbową na 
nazwisko Cieślik Danuta, św. Katarzy
na, pow. Wrocław. 7608

SKRADZIONO portfel z dokumentami 
zaświadczenie RKU i tymczasowe oby-* 
watelstwo polskie ha nazwisko Feliks 
Jan Daniec, pow. Opole, 7609
ZAGUBIONO -prawo jazdy Nr 13147, wy 
dane -przez Wojewódzki Urząd Wro
cław, na nazwisko Stanisław Janas. 7585
ZGUBIONO kartę R.K.U. oi*az kartę roz 
poznawczą na nazwisko Chudy Mie
czysław, 7604

SKRADZIONO kartę ewakuacyjną ,na 
nazwisko Kukol Janina. 7598

SKRADZIONO pozwolenie na prowadzę 
nie pojazdów mechanicznych Nr 3314, 
wydane przez U.S. Wrocław na nazwi
sko Turowskiego Józefa., K-4480

WŁAŚCICIELKA przedsiębiorstwa szuka 
pokoju umeblowanego na Biskupinie 
lub w  śródmieściu. Cały, dzień nieobec
na. Zgłoszenia „Słowo Polskie** pod 
Iwowianka. 7555

POSZUKUJĘ dwóch pókol z kuchnią 
umeblowanych w śródmieściu. Zgłosze
nia: Biuro „Express“  Kluczborska 21 
pod „Kom fort", 7612

ODSTĄPIĘ willę kilkupokojową z ogro
dem owocowym w Obornikach (50 mi
nut koleją do Wrocławia) za zwrotem 
kosztów remontu. Wiadomość: Oborni
ki, ul. Niecała 4. 7495

MIESZKANIE 3-4 pokojowe, pełnokóm- 
fortowe w  śródmieściu lub dzielnicy 
Willowej we Wrocławiu za. zwrotem 
kosztów remontu poszukuję. Zgłoszenia 
„Słowo Polskie" Dzierżoniów pód „na
tychmiast". . 1 • • K-4478

POSZUKUJĘ niedużego mieszkania.
Zgłoszenia Grand Hotel. Kiosk. K-4474
POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego
(sublokatorskiego) w  pobliżu Dworca 
Głównego. Zgłoszenia Restauracja Tu
rystyczna, Świerczewskiego 84 do p. Ka 
rola. K-4473

PIĘĆ pokoi z komfortem w śródmie
ściu zamienię na jednorodzinną willę 
lub 4-ro pok ojow i z użytkowaniem ogro 
du, na przedmieściu za zwrotem kosz
tów. Zgłoszenia pod „Poważne" „S ło
wo Polskie". 7584

POSZUKUJĘ pokoju przy rodzinie na 
Osobowlcach. Zgłoszenia: Sępolno, Dem 
bowskiego 88-3. 7576

CZTERY pokoje z wygodami, okolica 
Dworca Głównego, zamienię na dwa 
pokoje okolica Stalina. Oferty pod 
;,7Z**,. . 7575

POSZUKUJĘ pokoju, ewentualnie zwró 
cę remont. Oferty „Słowo Pol9kie" pod 
„Samotny**. 7573

POKÓJ' dla pana. Wiadomość Kościuszki 
51-4 {  i  13 — 16. 7589

POSZUKUJĘ 1 — 2 pokoje z kuchnią 
za zwrotem kosztów remontu. Zgłosze
nia pod i,700". 7607

I  POSZUKIWANIA RODZIN I

BARAN Franciszek, Bałuckiego 14 m. 4 
JII p. Wrocław. Poszukuje Krajewską 
Weronikę z domu Gutowską. W czasie 
wojny mieszkała powiat Zaleszczyki. 
Słobódka Koszylowlecka, po zakończeniu 
wojny wyjechała na Dolny Śląsk. 7605

POSZUKUJE się inżynierowej Pancero- 
wej, która podczas okupacji mieszkała 
w Warszawie przy ul. No akowski ego 
10. Sprawa spadkowa, wiadomość li
stowna: inżynier Józef Kaupe, Łódź. 
Zamenhofa 2. K-4481

R O Ż N E

PRZYJMĘ dzieci na letnisko. Piękny 
ogród, opieka zapewniona. Zgłoszenia: 
Wrocław, Chełmońskiego 25. dojazd 
tramwajem 12. 7551
ODDAM 3-mlesięcznegb chłopczyka za 
swoje. Jelehia Góra, Hotel Przemysło
wy. K-4462

PRZYBŁĄKAŁ się pies wilczur, do ode
brania ul. Garbary 2-5. 7572
WYRAŻENIE się o Berezowskim Stefa
nie z Wrocławia ie  jest voiksdeutschem 
odwołuję i przepraszam. Stefan Pień
kowski. 7688
SZCZĘŚLIWY związek małżeński — tyl 
ko za pośrednictwem znanej Koncesjo
nowanej Poznańskiej Agencji Matrymo
nialnej. Wysyłamy. informacyjny „Biule
tyn Matrymonialny". Załączyć trzy zna
czki — Poznań, skrytka 226. K-4491

SŁOWO POLSKIE Nr 216 Str. 5

BUCHALTERKA. bllanSlstka. Zmieni 
pracę. Lista płac Ubezpieczenia — po
datki. Zgłoszenia „Słowo Polskie". 
S.W.O. 7554. 7554

HIGIENISTKA lekarsko -  dentystyczna 
poszukuje pracy. Oferty „Sjowd Pol-, 
skie" pod „Higienistka". 7583

POMOCNICA buchalteryjna ze znajo
mością amerykanki szuka posady. Zgło
szenia pod „7575" do „Słowa". • 7578

KRAWCOWA poszukuje pracy, szyje 
suknie, kostiumy, ul. Oleśnicka 14-9. 7595
DYPLOMOWANY mistrz tokarski MŁO
DY s poszukuje posady w  większej fa
bryce. Oferty „PA R " Poznań, Ratajcza
ka 7 pod , 7 698". K-4315

KULTURALNA, inteligentna, solidna, 
zajmie sia demem u kulturalnego pana. 
Oferty htffói‘ru Polskie" pod nr „7600".

7600

| .YOI.NE POSADY

iNZYNTER-elektryk lub mechanik po
szukiwany do współpracy. Zgłoszenia 
do biura „Express", Kluczborska 21 pod 
„Spółka inżynier". 7613

POTRZEBNA pomoc domowa wraz z 
gotowaniem, tylko z poleceniami. Wy
nagrodzenie dobre. Zgłoszenia od 12 — 
14-tej. Wrocław, ul. Ruska 36, zegar
mistrz. 7590
SZPITAL OO. Bonifratrów, Wrocław, 
ul. Traugutta 57/59, poszukuje od zaraz 
lekarzy na stanowiska asystentów.

K-4469

| r.EKARSKlE___________ |

W CHOROBACH
wenerycznych i płciowych 
wznowił, przyjęcia, ■ .lekarz Janusz Ło
siński od 3 — 7’ po południu.
Wr o c ł a w, Chrobrego 20

(II p. obok Dworca Odry) k-4428

LECZENIE ZWIERZĄT. Szczepienie 
psów przeciwko nosówce. Żeromskiego 
25. , K-4465

| N A U K A  * |

KORESPONDENCYJNE kursy księgowo
ści. Informacje: Lublin, skr. poczt. 105 

K-4190

PROF. NOWICKI ZYGMUNT. Dyplomo
wany kapelmistrz operowy, lekcję śpie
wu solowego, skrzypiec, fortepianu. 
Henr. Dąbrowskiego 16. 7594
POLONISTKA udziela korepetycji, przy 
gotowuje do małej 1 dużej matury z 
przedmiotów humanistycznych. Daszyń 
skiego 13/10 (bocznica Stalina). 7553

| L O K A L E

URZĘDNIK poszukuje pokoju. Wiado
mość „Słowo Polskie" pod „7537". 7537
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Adamczyk szósty w dziesięcioboju
W dalszych konkurencjach dzie

sięcioboju Adam czyk odsunął się 
niestety na dalszą pozycję, choć 
przebiegł 400 m  w  b. dobrym czasie 
52,5.

W skoku w zw yż wrocławianin o - 
eiągnął 1,75 skacząc bardzo pecho
w o. Wysokość 1.80 strącił trzykrot 
nie minimalnie dotykając poprzecz
ki. W rezultacie po pierwszym dniu 
Polak znalazł się na 8-mym miejscu, 
mając wszelkie szanse do wydosta 
nia się w  drugim dniu walk, na 
czołową pozycję.

Prowadzący po pięciu konkuren
cjach —  Argentyńczyk Kistenma- 
cher uzbierał 3.897 punktów, Frań 
cuz Heinrich 3880, Amerykanin Ma- 
thias 3848, i piąty z  kolei mistrz A - 
meryki Mondschein 3811.

Adamczyk ma na swym koncie 
3689 punktów za następujące osiąg
nięcia;

100 m. 11,7, rzut kulą 13,20, skok 
w  dal 7,08, skok wzwyż 175 i  bieg 
na 400 m. 52,5.

Kuźmicki ma 3266 punktów. Gię- 
rutto 3262.

Klasyfikacja po  6 konkurencjach 10- 
cioboju Ośko 6-tą konkurencję rozegra 
no bieg na 110 m przez plotki) przed
stawia się następująco:

1) Slmmons (USA) 4739 pkt., 2) Hein
rich (Francja) 4713 pkt., 3) Mathtas (U. 
S.A) 4666 pkt., 4) Kistenmacher (Ar
gentyna) 4633 pkt., 5) Mullins (Austra
lia) , 4613 pkt., 6) Mondschein (USA) 
4909 pkt.

W biegu na 110 m, Adamczyk, który 
startował w  przedbiegu I-ym  zajął 3-cie 
miejsce z  . wynikiem 15,6 sek, — 804 
pkt. Gierutto zajął w  swoim przedbie-

Dr Zemyr
we Wrocławiu

Najlepszy w  Polsce pływak stylem 
grzbietowym dr Zemyr przenosi się na 
stale z Bytomia do Wrocławia 1 zmieni 
prawdopodobnie barwy klubowe bytom 
sklej Polonii na wrocławskie. Mówi się 
o  tym, że dr Zemyr jest już w kon
takcie z AZS-em, który wzmocniłby w 
ten sposób wydatnie swoją drużynę, (kt)

Belgrad -  Wrocław
Jak się dowiadujemy zakontraktowano 

ju t do Wrocławia na dzień 22 bm. pił
karską reprezentację Ztciązók Eobotn. 
Jugosławii, która rozegra spotkanie 
pod łlrmą Belgradu z repr. Wrocławia.

Ten piękny mecz odbędzie się na Sta
dionie Głównym otrzymuje oprawę na
leżną meczom międzypaństwowym, (kt)

DZIŚ W WEMBLEY
Polacy startują w konkurencji 

Indywidualnej w walce na szpa
dy, a bokserzy rozpoczynają 
pierwszą rundę turnieju olimpij 
skiego.

Poza tym odbywają się w Wem 
bley, sztafety 4X100 i 4 X  400 m, 
sztafety pań, skok wzwyż pań, 
chód na 10.000 m oraz maraton. 
Koszykówka: elimacje, Kolarstwo 
eliminacje i ćwierćfinały w bie 
gach na 4.000 (drużynowo), tan
dem i 1000 m z rozbiegiem.

Wioślarstwo: półfinały._________

g u . drugie miejsce w  czasie 17,0 sek, 
Kuźmicki osiągnął czas 17,8 sek.

Po 0 konkurencjach Adamczyk zaj
mował w  klasyfikacji ogólnej siódme 
miejsce, mając 4493 pkt.
Siódma konkurencja dziesięcioboju — 
rzut dyskiem zakończyła się sukcesem 
Polaka Glerutty, który wynikiem 41,80 
m zajął d ru gie . miajsce. Drugi z za
wodników polskich, Adamczyk, uzyskał 
wynik 39,11 m — 686 pkt; Kuźmicki o- 
slągnąl rzut 38,06 m — 653 pkt. Klasyfi
kacja rzutu dyskiem 1) Mathlas (USA)
44,00 iń — 834 pkt., 2) Gierutto (Polska) 
41,80 m — 765 pkt., 3) Dayer (Belgia) 
41,54 m — 757 pkt.

Jako ósmą \ konkurencję rozegrano 
skok o  tyczce, która zakończyła się zwy 
clęstwem Amerykanina Mondscheina wy 
niklem 3,50 m. Drugim i trzecim miej
scem podzielili się Amerykanin Simonns 
i Polak Ad&mczyk, którzy uzyskali po 
3,40 m. Przy wysokości 3,50 m Adam
czyk nieznacznie zrzucił poprzeczką.

W  biegu na 1500 m z Polaków ..pierw 
szy przybył Kuźmicki, z czasem 4:41,8. 
Biegł on bardzo dobrze, w ulewnym 
deszczu po zupełnie rozmiękłej bieżni. 
Czas Adamczyka 5:01,C.

Adamczyk uzyskał w  sumie 6712 pkt., 
co mu prawdopodobnie zapewni 6-te 
miejsce. Kuźmicki zdobył 6153 pkt.

Olimpiada... Olimpiada
Do półfinału olimpijskiego turnieju 

piłki nożnej zakwalifikowały się cztery 
zespoły: Dania (po zwycięstwie nad Wło 
chami 5:3), Szwecja (po zwycięstwie 
nad Koreą 12:0), Jugosławia (po zwycię 
stwie nad Turcją 3:1) i Anglia (po zwy 
cięstwie nad Francją 1:0).

Losowania półfinału przyniosły nastę
pujące zestawienie drużyn: 10 sierpnia 
na stadionie w  Wembley Dania grać bę
dzie ze' Szwecją, a w  dzień później — 
ll-go  sierpnie, również na głównym sta
dionie w Wembley — spotka się Jugo
sławia z Anglią,

Panuje przekonanie, że mecz Dania— 
Szwecja jest właściwie finałem turnie
ju, a zwycięzca jego będzie mistrzem 
olimpijskim.

* . * *
Finał biegu na 200 m w konkuren

cji żeńskiej zakończył się sukcesem fa
worytki — Holenderki Blankers - Koen. 
Znakomita sprinterka zdobyła dzięki te 
mu zwycięstwu 3-ci złoty medal na o- 
becnej Olimpiadzie.

Finał: 1) Blankers-Koen (Holandia) 
24,4 sek., 2) William son (Anglia) 25,1, 
3) Pattórson (USA) 26,2.

* * *
Finał biegu na 1500 m : 1) Eriksson

(Szwecja) 3:49,-8, 2) Strand (Szwecja)
3:50,4, 3) Slikyus (Holandia) 3:50, 4) Ce- 
yona (Czechosłowacja) 3:51,2.

Francuz Hansenne przybył dopiero na 
jedenastym miejscu.

* * $
Półfinały sztafety męskiej 4X400 m 

rozegrano w  dwóch grupach. Po dwa 
pierwsze zespoły zakwalifikowały się do 
finału.

I-szy półfinał: 1) USA — 3:12,6; 2) Wło 
chy 3:14,0.

U-gi półfinał: 1) Jamajka —• 3:14,0; 
2) Francja — 3:17,0.

* * *
Do półfinału turnieju szermierczego 

w szpadzie w  konkurencji drużynowej

zakwalifikowało się 8 państw: Węgry, 
Włochy, Szwecja, Szwajcaria, Dania, 
Francja, Belgia 1 Luksemburg.

Finał skoków z wieży w konkuren
cji żeńskiej zakończył się sukcesem za
wodniczki amerykańskiej Draves, która 
już od pierwszych skoków obowiązko
wych uzyskała wyraźną przewagę punk 
tową nad pozostałymi.

Draves, która zdobyła przed tym zło
ty  medal w skokach z  trampoliny, jest 
pierwszą zawodniczką w  historii Olim
piad, która wygrała obydwie te kon
kurencje (skoki z wieży 1 z trampo
liny).

Finał: 1) Draves (USA) 68,86 pkt. 2) 
Elsner (USA) 66,28 pkt., 3) Christoffer- 
sen (Dania) 66,04 pkt., 4) Staudlnger 
(Austria) 64,59 pkt., 5) Stover (USA) 
62,63 p k t, 6) Pelissard (Francja) — 
61,07 pkt.

Finał strzelania z karabinu na odleg
łość 300 m — 1) Gunin (Szwajcaria) 
1120 pkt., 2) Vanhonen (Finlandia) 1113 
pkt., 3) Roeggeberg (Norwegia) 1110 pkt., 
4) Johansson (Szwecja) 1104 pkt., 5) 
Leskinen (Finlandia) 1103 pkt., 6) Elo 
(Finlandia) 1095 pkt.

Klasyfikacja igrzysk
po sześciu dniach

1) USA — 218 pkt. (w tym 82 pkt. w 
pływaniu), 2) Szwecja — 65 pkt (z tego 
10 pkt. w  pływaniu), .3) Francja — 51 
pkt., 4) Węgry — 42 pkt., 5) Holandia 
41 pkt, 6) Australia — 38 pkt., 7) An
glia — 26 pkt., 8) Finlandia —  25 pkt., 
9) Dania — 23 pkt., 10)—11) Włochy i 
Jamajka — po 22 pkt., 12) Norwegia — 
18 pkt., 13) Austria — 15 pkt., 14)—15) 
Czechosłowacja i Argentyna — po 14 
punktów.
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Dziś

Wrocław — Rzym
Na posiedzenia Wr. OZB, na 

którym byli obecni kpt związko 
wy P.Z.B. Derda, p. Józefek, oraz 
mjr. Steslowicz i Frużyński z M. 
B. W. Z. O. ustalono definityw
nie że mecz Wrocław — Rzym 
rozegrany zostanie o godz. 20-tej 
w Hali Ludowej.

Kapitan Wr. OZB Miedzianów 
ski ustalił skład Wrocławia, któ
ry ze względu na chorobę Syrao- 
nowicza i Walugi, oraz nieobec
ność Czajkowskiego musimy uwa 
żać za dobry.

stateczny skład wygląda nastę
pująco:

Przybyłowicz (podchorąźak), Fa 
ska (Pafawag), Kruża, Szczepan, 
(Paf.), Sztolc (Paf.), Kwiatkowski, 
Krupiński (Paf.), Klimecki (Za
płon) lab Cicćwierz (IKS).

Na mecz Rzym — Wrocław bi 
lety sprzedawane będą dla świa
ta pracy w lokalu CLKłZ.Z. (refe 
rat sportowy) ul. Mazowiecka 17 
pokój 122.

Zachęcamy
do obejrzenia meczu
Pafawag—Łeopoldia

Jutro na stadionie Pafawagu od 
będzie się o godz. 18-tej zapaśniczy 
mecz towarzyszki między mistrzem 
Opola ZZK  Łeopoldia i doskonałą 
drużyną wrocławską Pafawagiem.

Wrocławianie wystąpią w  najlep
szym swoim składzie z  braćmi 
Krysmalsldmi, Połatą, Smulem i Ma 
jewicżęm na czele. __*

Publiczność wrocławska początko 
wo niezbyt interesująca się zapaśni- 
Ćtwem, po ostatnich sukcesach „wa 
goniarzy" coraz częściej przychodzi 
na zawody.

W niedzielę na pewno będzie tłok 
wokół maty zapaśniczej Pafawagu.

Co (o znaczy 
dziesięciobój?

Dzlesłąciobój jes t jedną z najtrudniej 
szych konkurencji olimpijskich.

Rekord olimpijski i świata należy do 
najtrudniejszych konkurencji olimpij
skich.

Rekord olimpijski l Świata należy do 
Amerykanina Morrisa i  wynosi 7.900 
pkt. (ustanowiony na Olimpiadzie w  
Berlinie w  1936 r.).
' Zwycięzca dziesięcioboju na obecnej 
Olimpiadzie zasługiwać będzie na mia
no najbardziej wszechstronnego spor
towca Igrzysk.

Aby uzyskać 1.000 pkt. zawodnik star 
żujący w  dziesięcioboju uzyskać musi 
następujące wyniki w poszczególnych 
konkurencjach:

100 m  — 10,5 sek., skok w dal — 7,70 
m, rzut kulą — 15,70 m, skok wzwyż 
1,97 m, 4oo m  — 48,0 sek, 110 m  p pł. 
14,6 sek., dysk — 48,19 m, tyczka  — 
4&0 m, oszczep 69,98 m, 1.500 m  — 
3:44,0 min.

Tu IKS
Zarząd -Klubu zawiadamia członków 

IKS-u, że dotychczasowe legitymacje 
(żółte) zostały unieważnione. Nowe le
gitymacje, dające» pełne uprawnienia 
członkom, można otrzymać w  lokalu 
Klubu przy ul. Mikołaja 81 od godz. 
19—21 codziennie.

Ś  W S l C S S
WYSTAW A PRAC 
MALARSKICH DAVIDA 
\X7DW USETNĄ rocznicę urodzin 
* * „ojca malarstwa współczesnego" 

J. L. Davida w  Paryżu otwarto uro 
czyście wystawę jego prac. David 
jest bodajże największym klasykiem 
malarstwa francuskiego. Był on wleł 
kim portrecistą, tworząc zarazem o -  
brazy historyczne. Na Unię ma
larstwa historycznego J. Matejki 
wpłynęła niewątpliwie twórczość 
Davidą. Wystawa paryska obejmu
je najważniejsze dzieła mistrza ze 
wszystkich epok. Jest też ona do
skonałym obrazem jego twórczości. 
GÓRNICY NAKRĘCAJĄ 
FILM O SWEJ PRACY

R EŻYSER filmowy francuski p.
L. Daąuin nakręca w  kopalni 

węgla w Lievin pod Arras film „Le 
point de jour" osnuty na tle żyda 
górników. W całym filmie nie bę
dzie ani jednego momentu, który 
mógłby się wydać łatwym lub efek 
townym chwytem. Realizatorom 
chodzi głównie o pokazanie ogółowi 
codzie iego życia górników przed
stawionego realistycznie. Wszyscy 
operatorzy, artyści i technicy są gór 
nikami.
MIŁOŚĆ ZDYSTANSOWANA 
PRZEZ ATOM

W  PISMACH angielskich ukazały 
się ciekawe porównania, jak 

ważnymi problemami w  granicach 
dwóch ostatnich stuleci były spra
wy atomu i  miłości. W wydaniu En 
cyklopedii Brytyjskiej z  roku 1786 
znaleziono określenie atomu w 
3 wierszach, w  wydaniu z roku 1810 
słowu miłość poświęcono 5 stron. 
W ostatnich wydaniach encyklope
dii zagadnienie atomu zajmuje 5 
stron, zaś słowo „m iłość" pominięto 
całkowicie.
START SZTAFETY 
SPORTOWEJ
"\yC7zSRR zorganizowana została 

* * przez sportowców — ogólno
związkowa sztafeta sportowa.

Cel imprezy: dostarczenie rapor
tów o stanie pracy z 10 odległych 
ośrodków przemysłowych.

W dniu 1 lipca b.r. odbył się 
pierwszy start sztafety —  5 kolarzy 
ze Stalińska. Trasa wynosi 5.473 
km.

14 sierpnia w  Moskwie nastąpi 
finisz wszystkich zespołów. 
ELEKTRYCZNY ZAPALACZ 
DO PODPALANIA WĘGLA

W  Czechosłowacji zostanie za* 
prowadzone podpalanie węgla 

przy pomocy specjalnego przyrządu 
elektrycznego. Przyrząd ten, wynale 
ziony rzez Ladlslava Mouchę zba
dany został przez kompetentne czyn 
niki i  uznany za wysoce warto
ściowy. Rada Gospodarcza przy 
prezydium Rady ministrów zaleciła 
ministerstwu przemysłu jego seryj- 
ną produkcję._______ '

S Z T A N D A R *
PARAMENTA KOŚCIELNE 

wykonuje fachowo i solidnie Pra
cownia haftów artystycznych. K  4401 

IRENA SZAŁOWA
Poznań ul. Skarbowa 23 lei. 12-54

A N T O N I C Z E C H O W

MÓWCA
(dokończenie)

był bezinteresowny i  nie przekupny-.. Jakże gardził 
on tymi, którzy usiłowali go — ze szkodą dla dobra 
publicznego — pozyskać; co nęcącymi dobrami życia 
starali się go skłonić do zaprzedania sumienia! Tak. Na 
naszych oczach Prokop Józefowicz rozdawał skręmną 
pensję swym uboższym towarzyszom. Wy, żałobni słu
chacze, słyszeliście na własne uszy łkania wdów i sie
rot żyjących z jego darów. W swym oddaniu służbie i do 
brym uczynkom, nie znał on radości życia. Nie sięgnął 
nawet po szczęście rodzinne, przeżywszy swe lata w ka
walerskim stanie! A któż go nam zamieni jako towa
rzysza? Widzę nadal jego miłą, wygoloną twarz, zwró
cona ku nam z pogodnym uśmiechem. Słyszę i dziś 
jeszcze jego miękki, delikatny, przyjacielski głos. Pokój 
twoim cieniom, Prokopie Józefowiczu! Spocznij prawy- 
szlachetny pracowniku!

Zapojkin mówił dalej, ale słuchacze zaczęli coś do 
siebie szeptać. Mowa wszystkim przypadła do gustu, 
wywołując nawet niejedna łzę w oczach, lecz niektóre 
zdania wydały się uczestnikom pogrzebu nieco dziwne.

Pu pierwsze niezrozumiałe było dla nich dlaczego ora
tor nazywał zmarłego Prokopem Józefowiczem, gdy był 
on Cyrylem Iwanowiczem? Po drugie wszystkim było 
wiadome, że nieboszczyk całe życie wojował ze swą 
ślubną żoną, nie mógł więc uchodzić za kawalera. Po 
trzecie nosił on gęstą,ryżą brodę, nie strzygąc  ̂ jej od 
urodzenia — I dlatego niepodobna było uznać jego twa 
rzy za wygoloną Słuchacze zatem dziwili się temu i 
zerkając na siebie, wzruszali ramionami.

— Prokopie Józefowiczu! — ciągnął Zapojkin w 
natchnieniu, spozierając w ciemną mogiłę. — Twoja 
twarz nie była piękna; była może nawet szpetna, gdyż 
cechowała ją posępność i surowość. Lecz myśmy 
wszyscy Wiedzieli, że pod jej naskórkiem bije uczciwe 
i zacne serce!

Tym razem słuchacze zaczęli dostrzegać coś nie
zwykłego również w samym mówcy. Wpił się on oczyma 
w jeden punkt, niespokojnie się’ zachwiał i zaczął ner
wowo ruszać ramionami. W końcu zamikł, otworzył 
usta i odwrócił sie do Popławskiego.

— Słuchaj — powiedział z przerażeniem w głosie 
—  przecież on żyje!

— Kto?
— Prokor Józefowicz! Patrz, stoi waśnie pod pom 

niklem!
— On i ni- umierał! Zmarł Cyryl Iwanowicz!
— Wszak powiedziałeś mi wyraźnie, że fcmarł wasz 

kierownik referatu!

— Cyryl Iwanowicz był właśnie kierownikiem re
feratu. Tyś poplątał! Prokop Józefowicz istotnie po
zostawał u nas kierownikiem, lecz było to przed dwo
ma laty, zanim otrzymał przeniesienie na stanowisko 
naczelnika kancelarii.

— Czort tu was zrozumie!
— Niepotrzebnieś się zatrzymał! Nie wypada. Mów 

dalej!
Zapojkin obrócił się w stronę grobu i z dawnym 

k. aromówstwein kontynuował przerwaną ̂  mowę. Pod 
pi mnikiem zaś rzeczywiście stał Prokop Józefowicz, sta 
rj urzędnik z wygolona fizjognomią Patrzył on na mów 
cę w głębokim wzburzeniu, rzucając weń iskry z oczu.

— Cóż to ci przyszło do głowy! — zaśmiewali się 
urzędnicy wracający razem z Zapojkinem z pogrzebu 
d : domu — Żywego człowieka grzebałeś w ziemi!

—Brzydko się pan bawisz, młody obywatelu!—wy
rzucał mu dotknięty do żywego Prokop Józefowicz- — 
Pańska mowa, być może, nadawałaby się dla zmarłego, 
'lecz vT odniesieniu do żywego — to brzydki żar*' Bo 
- cóżeś pan v- niej powiedział? „Bezinteresowny, nie
przekupny, łapówek nie bierze!...". Wszak o żywym 
człowieku można to mówić tylko żartem! Nikt także 
dobrodzieja nie upoważnił do rozwodzenia się o mojej 
twarzy. Brzydka jest, czy szpetna — taką i zostanie, 
po cóż więc z mojej fizjonomii robić ludziom wystawę? 
To mnie obraża!

Tłumaczył: St. Ziemak

„  . .  p  W ydawca: Sp. Wyd. „Czytelnik"
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